
ZA
PIVA

1DOŽIVOTNÍ 
PŘEDPLATNÉ V PODOBĚ 
HEKŤÁKU MOŽNÉ

GRAMATICKÉ CHYBY
JSOU OMYLEM TOHO

KDO JE VIDÍ !

U2
Od zmateného 

„chlapce" 
k americké
 „vřavě"

2 DÍL

DÁLE: WEDDING PRESENT V PRAZE
PŮLNOC V AMERICE

No jasně
že TaKhle 60

ČÍSLO

a také: REPORTÁŽ Z BRATISLAVSKÉ LYRY - 89



NEW MUSICAL 29.5. 
EXPRESS

45s NETWORK UK TOP 50 LPs

1 2 TEN GOOD REASONS...........................................................Jason Donovan (PWL)

2  1 STREET FIGHTING YEARS.....................................................Simple Minds (Virgin)

3 3 DISINTEGRATION..........................................................................The Cure (Fiction;

4 7 THE RAW & THE COOKED................................Fine Young Cannibals (London)

5 (-) PARADISE................................................................................... ..............InnerG^J)
6 (-) NITEFUTE2................................................................................................ Vari^CBS)

7 5 BLAST...........................................................................................Holly Johnson (MCA)

8 4 ANEW FLAME............................................................................Simply Red (Elektra)

9 6 ANYTHING FOR YOU..... Gloria'Estefan 8 The Miami Sound Machine (Epic)

10 8 EVERYTHING.................................................................................. The Bangles (CBS)

11 11 CLUB CLASSICS VOL ONE................................................................ Soul II Soul (10)

12 10 WHENTHE WORLDKNOWS YOURNAME..........................Deacon Blue (CBS)

13 9 LIKEAPRAYER................................................................................. ...Madonna(Sire)

14 13 PAST PRESENT.........................................................................................Clannad(RCA)

15 16 DON'TBECRUEL....................................................................... Bobby Brown (MCA)

16 (-) GOODTOBEBACK............................................................. Natalie Cole (EMI USA)

17 14 KICK............................................................................................................ INXS(Mercury)

18 35 DIESELANDDUST.................................................................. Midnight Oil (Sprint)

19 (—) KALEIDOSCOPE WORLD...........................................Swing Out Sister (Fontana)

20 19 KYUE............................................................................................. Kylie Minogue (PWL)

21 15 POPART.................................................................................Transvision Vamp (MCA)

22 17 APPETITE FOR DESTRUCTION........................................ Guns N' Roses (Geffen)

23 20 FOREVER YOUR GIRL................................................................Paula Abdul (Siren)

24 23 WANTED..................................................................................................... Yazz (Big Life)

25 12 DEEP HEAT: THE SECOND BURN................................................Various (Telstar)

26 18 NOW THAT'S WHAT I CALL MUSIC 14...........Various (EMI/Virgm/Polygram)

27 21 HEYHEYIT'STHEMONKEESGREATESTHITS..............TheMonkees(K-Tel)

28 50 REMOTE.................................................................................................Hue 8 Cry (Circa)

29 (—) THE STONE ROSES.................................................... The Stone Roses (Silvertone)

30 24 SOUTHSIDE.......................................................................................... Texas (Mercury)

31 31 SONIC TEMPLE...........................................................The Cult (Beggars Banquet)

32 (-) BARRY MANILOW.............................................................. Barry Manilow (Arista)

33 25 THEGIPSYKINGS............................................................The Gipsy Kings (Telstar)

34 26 THISISTHEDAY.. .THIS IS THE HOUR.. .THISISTHIS!

Pop Will Eat Itself (RCA)

35 28 BAD.............................................................................................Michael Jackson (Epic)

36 (-) IN SEARCH OF SANITY...........................................................Onslaught (London)

37 27 THE SINGULAR ADVENTURES OF THE STYLE COUNCIL - GREATEST

HITS VOLUME 1.............................................................The Style Council (Polydor)

38 (-) STEPPIN'TO THE SHADOWS................................................... Shadows (Polydor)

39 22 MYSTERY GIRL.................................................  Roy Orbison (Virgin)

40 (-) ROACHFORD........................................................................................ Roachford (CBS)

41 40 IN YOUR FACE................................................................... Kingdom Come (Polydor)

42 34 OPEN UP AND SAY... AAH!...................................................... Poison (Enigma)

43 49 GREATEST HITS.............................................. Fleetwood Mac (Warner Brothers)

44 (-) ATTHISMOMENT.......................................................................... ..Tom Jones (Jive)

45 47 STOP!..................................................................................................Sam Brown (ASM)

46 40 DIRTY DANCING..............................................................................Soundtrack (RCA)

47 41 THEINNOCENTS................................................................................... Erasure (Mute)'

48 42 THE SINGER AND THE SONG..........................................................Various (Stylus)

49 45 RATTLE AND HUM......................................................................................... U2 (Island)

50 32 ANCIENT HEART....................................................................Tanita Tikaram (WEA)

MRIB

1 2 HAND ON YOUR HEART.................................... .................. Kylie Minogue (PWL)

2 ( ' FERRY ACROSS THE MERSEY

Christians, Holly Johnson, Paul McCartney, Gerry Marsden 8 Stock Aitken

Waterman (PWL)

3 5 IWANTITALL..............................................................................................Queen(EMI)

4 2 MISS YOU LIKE CRAZY......................................................Natalie Cole (EMI LISA)

5 10 BRING ME EDELWEISS.................................................................Edelweiss (WEA)

6 1 REQUIEM.......................................................................................London Boys (WEA)

7 U I'M EVERY WOMAN.......................................... Chaka Khan (Warner Brothers)

8 8 BEDS ARE BURNING................................................................ Midnight Oil (Sprint)

9 18 THELOOK ....................................................  Roxette(EMI)

10 3 ETERNALFLAME............................................................................The Bangles (CBS)

11 11 WHERE HAS ALL THE LOVE GONE?................................................Yazz (Big Life)

12 16 ELECTRIC YOUTH.............................................................Debbie Gibson (Atlantic)

13 26 ROOMSONFIRE...................................................................... Stevie Nicks (Modern)

14 13 YOUR MAMA DON'T DANCE......................................................Poison (Enigma)

15 6 BABY I DON’T CARE...........................................................Transvision Vamp (MCA)

16 7 WHO'S IN THE HOUSE............... The Beatmasters with Merlin (Rhythm King)

17 24 DON'T IT MAKE YOU FEEL GOOD.............................. Stefan Dennis (Sublime)

18 30 VIOLENTLY..........................................................................................Hue 8 Cry (Circa)

19 9 IF YOU DON'T KNOW ME BY NOW...................................Simply Red (Elektra)

20 14 AMERICANOS....... .. ........................... .....................................Holly Johnson (MCA)

21 15 I'LLBETHEREFOR YOU.............................................................. BonJovi(Vertigo)

22 17 GOOD THING........................................................Fine Young Cannibals (London)

23 34 HELYOMHALIB........................................................................... Capella (Music Man)

24 H MY BRAVE FACE...... ............................................ Paul McCartney (Parlophone)

25 (-) EVERY LITTLE STEP...................................................................Bobby Brown (MCA)

26 20 AIN'T NOBODY BETTER......................................................................InnerCity (10)

27 27 YOU ON MY MIND .................................................... Swing Out Sister (Fontana)

23 28 THROUGHTHE STORM ......................Aretha Franklin 8 Elton John (Arista)

29 42 WORKIN'OVERTIME.................................................................... Diana Ross (Ross)

30 22 I BEG YOUR PARDON..................................................................Kon Kan (Atlantic)

31 19 LULLABY.................. . .............The Cure (Fiction)

32 38 MY LOVE IS SO RAW..................Alyson Williams featuring Nikki-D (Def Jam)

33 (-) LOVE ATTACK........................................................................... Shakin'Stevens (Epic)

34 21 ONE.................................................................................................... Metallica (Vertigo)

35 25 ME MYSELF AND I......................................................................De La Soul (Big Life)

36 29 STRAIGHTUP................................................................................ Paula Abdul (Siren)

37 (-) FERGUS SINGS THE BLUES........................................................ Deacon Blue (CBS)

38 50 CAN I GET A WITNESS?..............................................................SamBrown(A8M)

39 (-) NOTHIN'(THAT COMPARES 2 U)..........................................The Jacksons (Epic)

40 43 THAT'S WHEN I THINK OF YOU............................................................1927 (WEA)

41 31 GOTTOKEEPON.................................. .................................Cookie Crew (London)

42 37 DISAPPOINTED.............................................................................................. PIL (Virgin)

43 46 MY HEART CAN'T TELL YOU NO.................. Rod Stewart (Warner Brothers)

44 36 HEAVENHELPME....... ...................................................................DeonEstus(Mika)

45 33 REALLOVE.......................................................................................JodyWatley(MCA)

46 23 INTERESTING DRUG...................................................................... Morrissey (HMV)

47 (-) MANCHILD.................................................................................. Neneh Cherry (Circa)

43 39 LIKEAPRAYER..................................................................................... Madonna(Sire)

49 (-) CHANGE HIS WAYS.................................................................. Robert Palmer (EMI)

50 (-) THE WRATH OF KANE...........................................Big Daddy Kane (Cold Chillin')

MRIB



FUTURE RAP 20

Take me down to Paradise (Inner} City

1 DO THE RIGHT THING................................................... .. ............Red Head (Virgin/10)
2 I'MTHATTYPE OF GUY/TTGETS NO ROUGHER............................LL Cool J (Def Jam)
3 FIGHT THE POWER.................................................................Public Enemy (Motown)
4 PUMP YOUR FIST...........................................................................Kool Moe Dee Give)
5 TALES FROM THE DARKSIDE.................................. Kings Of Pressure (Next Plateau)
6 BIG TYME (LP)....................................................................Heavy D & The Boyz (MCA)
7 MORE RHYMES/BUSTER MOVE...................................... Young MC (DeliciousVinyl)
8 STRIVIN' ....................................................................................The Party Posse(Jive)
9 THEY WANT MONEY.....................................................................Kool Moe Dee (Jive)

10 4ATATIME/ARE YOU READY...................................................Freshco (Tommy Boy)
11 DROPPIN'IT.................................................................................. Bizzie Boys (Payroll)
12 IT'S MY TURN (LP).........................................................Hot Day aka Dante (Tuff City)
13 SHAKE RATTLE AND ROLL................................................Antoinette (Next Plateau)
14 BE COOL KID...................................................................... My Name Is Divine (Profile)
15 WE'VE GOT OUR OWN THING......................................Heavy D And The Boyz (MCA)
16 THEME FROM THE UNDERDOG...................Daddy 0 And Third World (Phonogram)
17 FUNKY DIVIDENDS (Going For Broke Remix)............... Three Times Dope (Arista)
18 DANCE FOR ME..................................................................._____Latifah (Gee Street)
19 BRING FORTH THE GUILLOTINE....................................... MC Silver Bullet (Tam Tam)
20 B-SIDE WINS AGAIN..................  ......................................... Public Enemy (Def Jam)

Chart by Yim Westwood, Capital Radio, Friday Nights, 2-4 am, and Saturday -
nights 8-10pm,95.8FM.

MUSIC VIDEO 20
1 1 LOVESEXYUVEPJWT1.’...._...................................................Prince (Palace)
2 2 LOVESEXYUVEPART2.................................  Pnnce(PaUtr -
3 3 RATTLE AND HUM.............................................................. U2 (ClOPickwick)
4 8 ACADEMY...................................................................... New Order (Palace)
5 4 INNOCENTS 1988UVE........................................................... Erasure(Mute)
6 9 IMAGINE.......... .........................................John Lennon (Warner/Parkfield)
7 6 VIDEO ANTHOLOGY 1978-88..............................8ruce Springsteen (CMV)
8 S HOMECOMING CONCERT

Gloria Estefan & The Miami Sound Machine (CMV)
9 7 THE VIDEOS................................................................. Kylie Minogue (PWL)

10 (—) 2 OF ONE.......................................................................Metallica (Channel 5)
11 10 THE LEGEND CONTINUES

Michael Jackson (Motown Video/Video Collection)
12 13 MAKINGMICHAELJACKSON'S'THRILLER'..... Michael Jackson (Vestron)
13 11 6IXBY3HREE..................................................................... Duranduran(PMI)
14 12 LIVEAND GUARANTEED 1988!..................................... Cliff Richard (PMI)
15 (-) THE ULTIMATE EVENT

Frank Sinatra, Liza Minnelli & Sammy Davis Jr (Video Collection)
16 20 LIVE-THEBIGPUSHTOUR.......................................................... Bros(CMV)
17 15 PRIVATECOLLECT1ON1977-1988..................................Cliff Richard (PMI)
18 18 CLOSE-THE VIDEOS............................................Kim Wilde (Virgin Music)
19 26 SWEETTORONTO........................ John Lennon (Screen Ventures/Parkfield)
20 19 N0W14............................................................... Various (PMI/Virgin/PMV)

MRIB 1989

45s LPs
1 1 DOOLITTLE.................................................................................................... Pixies (4AD)
2 2 THE STONE ROSES...................................................... The Stone Roses (Silvertone)
3 4 3 FEET HIGH AND RISING....................................................... De La Soul (Big Life)
4 8 SILVERTOWN.................................... TheMenTheyCouldn'tHang(Silvertone)
5 5 THE TRINITY SESSIONS...................................Cowboy Junkies (Cooking Vinyl)
6 3 SURFER ROSA.......................................................  Pixies (4AD)
7 6 WHAT'S THAT NOISE?.............................................. Coldcut(AheadofourTime)

8 10 COME ON PILGRIM....................................................................................Pixies (4AD)
9 7 LOVEAGENDA..............................................................Band Of Susans (BlastFirst)

10 11 DISGRACETOTHE GOSPEL OFSID.....................................Sore Throat (Earache)
11 (—) BRIGHT AND GUILTY........................................... Wolfhounds (Midnight Music)

12 (-) NEVERSTOP!...........................................................................Front242(RedRhino)

13 12 TECHNIQUE..................................................................................New Order (Factory)
14 (—) 13.9.88................................................................................... Frank Sidebottom (APT)

15 13 HEADACHE RHETORIC............................................................Close Lobsters (Fire)
16 (—) BIG NOISE........................................................................Man From Delmonte (Bop)

17 9 ONE MAN CLAPPING..................................................James (One Man Records)
18 (-) PLAYING WITH FIRE......................................................................Spacemen 3 (Fire)

19 15 TEN GOOD REASONS..........................................................Jason Donovan (PWL)
20 19 THEINNOCENTS...................................................................................Erasure(Mute)
21 16 ORIGINAL SOUNDTRACK........................................ S ’Express (Rhythm King)
22 14 SUPERFUZZ BIGMUFF.................................................. Mudhoney (Glitterhouse)
23 17 BUMMED........................................................................... Happy Mondays (Factory)
24 27 THE DESOLATE ONE............................................................. Just-Ice (Sleeping Bag)
25 22 1 01..............................................................................................Depeche Mode (Mute)
26 24 KYLIE!............................................................................................Kylie Minogue (PWL)
27 21 FROMOHIO...................................................................................Fire Hose (Blast First)

28 20 WANTED.................................................................................................. Yazz (Big Life)
29 28 DON'T BE AFRAID OF A CHANGE

Great Leap Forward (Communications Unique)
30 (—) BUG............................................................................................. Dinosaur Jr. (BlastFirst)

1 (_) JO................................................................................. Inspiral Carpets (Cow)
2 (-) JUST LIKE HEAVEN.................................................... Dinosaur Jr (Blast First)
3 4 EARDRUMBUZZ........................................................................ Wire(Mute)
4 (-) SUGARLOVEEP.........................................................Luna Chicks (Blast First)
5 3 WHO'S IN THE HOUSE......................................Beatmasters (Rhythm King)
6 1 MONKEY GONE TO HEAVEN....................................................Pixies (4AD)
7 7 HAND ON YOUR HEART..............................................Kylie Minogue (PWL)
8 9 ME, MYSELF AND I......................................................De La Soul (Big Life)
9 16 THEMERCYSEAT.......................................... ...........Ultra Vivid Scene (4AD)

10 (—) LAZYITIS................................................................Happy Mondays (Factory)
11 2 HOLLOW HEART.....................................................................Birdland (Lazy)
12 5 WHERE HAS ALL THE LOVE GONE?...................................... Yazz (Big Life)
13 15 LOLA.......................................................................... Cud(Mirage)
14 8 VOODOO RAY.................................................. A Guy Called Gerald (Rham)
15 (-) HELYOMHALIE............................................................ Capella (Music Man)
16 (-) YOU, ME AND EVERYTHING.....................................The Shamen (Moksha)
17 11 HAIRSTYLE OF THE DEVIL..............................................Momus (Creation)
18 26 RAINTIME...................................................................Wolfgang Press (4AD)
19 (—) ALL AND MORE...............................................................Salvation (Karbon)
20 21 JUSTICE IN FREEDOM...................................... Thee Hypnotics (Situation 2)
21 6 TRAIN SURFING EP.................................................... Inspiral Carpets (Cow)
22 13 MADE OF STONE...............................................The Stone Roses (Silvertone)
23 27 NEVERSTOP..........................................................................Front242(RRE)
24 10 PEOPLE HOLD ON...........................................Coldcut (Ahead Of Our Time)
25 23 THE POWER OF...................................................Lard (Alternative Tenticles)
26 30 COCOON.......... J................................................................Timerider (Lisson)
27 19 TOUCH ME I'M SICK............................. Sonic Youth/Mudhoney (Blast First)
28 25 THE PEEL SESSIONS.......................................Napalm Death (Strange Fruit)
29 12 WHITE KNUCKLE RIDE..........................................Danielle Dax (Awesome)
30 14 LANDSLIDE.....................................................The Pop Guns (Medium Cool)



Ještě neuplynulo tolik ”zádvojek” od chvíle kdy jsem 
v jedné z nich vychválil hudební manželství tempera
mentní Bittové 8 rozvážným Fajtem a už je tu radikální 
změna.Bittová nám nastavuje svou další půvabnou tvář, 
či tentokrát /dokonce!/ přesněji řečeno tělo.Tělo 
odvážné plavkyně přes rozbouřený Dunaj.Ale protože je 
řeč o slušné rodině,k žádnému rozvodu nedochází, ba 
naopak,rodinka se nám utěšeně rozrostla ? k Ivě a 
Pavlovi přibyli - zpěvák,kytarista atd. Jiří KOlěov- 
ský,jehož zpěv přináší zajímavou kontrastní barvu ke 
zpěvu Ivý,mohutný baskytarista,kytarista atd. Vladi
mír Václavek,jenž se svou postavou a vizáží,by mohl 
ve filmu vytvářet soupeře Sylvestrům Stále onéům a Albínům Whitesnowům 
ostatně podobně nesubtilní je i zvuk jeho basovky.Dále je tu další 
kytarista,perkusieta a zpěvákysta Josef Ostřanský a pak z Prahy zapůj
čený,geniální kytarový kouzlič / a můj nejoblíbenější "klávesák"/ - 
Pavel Richter.
U takových nespoutaných bytostí jako je Iva Bittová je vlastně přiro
zené,že na své cestě dorazí i k širokým řekám - Dunajům,kde ze břehu 
chvíli fascinovaně hledí do jeho vod a pak přes něj zbudují most,pře
kročí jej a putují dál.Zcela určitě nejsme ani zdaleka na konci hle- 
dačské cesty*Ivy Bittové.
Když jsem Na Chmelnici poprvé spatřil a vyslechl koncert Dunaje,padlo 
u mě definitivní rozhodnutí,kdo se v mé soukromé hitparádě stává rock
ovou zpěvačkou č. 1 - V kůži oděná,divoká i něžná, jako šelma bojující 
s únavou i hlasivkami,svou přirozeností magneticky přitahující pozornost 
posluchačů ale přesto se nepovyšující do role superstár - taková byla 
toho večera Iva Bittová.Výsledný dojem nelze jinak než shrnout do vý
roku cimmermannovského hrdiny t”to musí bejt ale ženská!” Ve skovnání 
s Ivou Bittovou,to u mě musela do té doby n§t žebříčku vedoucí,ekvi- 
libristicko-teohnicky skvělá ale chladnou pozou prosycená a výrazově 
prázdná Barbarella Basik-Hanáková,zoufale prohrát.
Jaký požitek a prožitek z jízdy po Dunaji nám tedy přináší Iva a její 
voraři na pantonské desce,ozdobené obalem Vladimíra Kokolji/zpěváka 
skupiny "E"/,na kterém fantazií obdařené oko,může vidět plavce vrha
jícího se do vln i embryonální hlavu čerstvě narozeného dynosauraT 
Úvodní skladba má sice úvodní název OUVERTURA ale nalézáme se v ní 
již uprostřed říčního proudu,někde v oblasti -klidu před bouří-, 
těsně před prvními peřejemi,kde ze břehů se k nám nese zlověstné 
nesrozumitelné mumlání domorodců a nám nezbývá než se na závěr písně 
pomodlit modlitbou z jakoby pozpátečních slov.Ve skladbě KASE se 
poprvé ozývá hlas kapitánky voru Ivy Bittové,spolu 8 prostorovým 
vélánfm dálek “magických kláves” kytaristy Richtera,jehož projev lze 
lakonicky shrnout do sJohny Marr hadr,tedy ten Johny co hudlal na 
kytaru u Smiths.Než nám stačí v žaludku vychladnout “stále horká 
kaše" už je tu DUNAJ mohutně se valící přes první peřeje rozbou
řené baskytary s

"Dunaj duní,Dunaj se valí 
mě to bere,nohy mi hladí 

krev se pění,krev se kalí ”
Náš vor ale vše překonal s lehkostí,jen Václav se stal /v textil/ 
mužem přes palubu,ale dozajista se vrátí,přiváben zpět hlasem

BlTTOVÁ DUNAJ
panton

Recenze LP DESKY



Syrény Bittové,Jemuž by ani Odysseus neodolal.
A tea už jsme za peřejemi V BILEM klidu vodní pěny.V klidné,křeh
ké ale napjaté baladě vznášející se v kosmu Richterovy kytary,při 
jejíž poslechu /té kytary/ zdrcení majitelé korgo-rolando-yamahovských 
výrobku rošlapávají své nástroje.Za příjemné relaxace jsme propluli 
bílým klidem avšak nástrahy proudu valícího se Dunaje se vrací jako 
BUMERANG a vlny opět výhrůžně duní o struny basové kytary a zaléva
jí nás sprškami fajtovských plechů,až by nezkušený plavec mohl pod
lehnout v panice pokušení,spasit se skokem přes palubu s

"Možná právě ty utečeš 
ale najednou 
nad sebou uvidíš 
Bumerang se vrací 
už je zase blíž 
stále blíž... *

Zůstaňme však raději na neklidné 
palubě,zavřeme oči a neohme si 
spolu s Ivou zdát nějaký SEN t

"Zdá se mi že jsem vzhůru 
jako jsem nebyla nikdy 
v životě.
Jsem vzhůru,pomalu mizím 
v hluboké ulici,tichu a temnotě 
potkávám spřežení miliard tváří...*

Brrr,takovýhle sen tedy raději ne,ten nám až příliš připomíná ži
votní realitu viděnou kolem sebe.Honem se probudme vyskočme a poja
me si zaskotačit a zatančit spolu s BJTOKOU SVINI na veselou,sko
tačivou melodii.Roztahují! si přitom nttáí /pozor nezaměnit s řit
ním/ otvor od ucha k uchu,smíchy,nad lehce surrealistickým textem, 
při jeho* refrénu sl vždy vybavuji i jiné barevné mutace tohoto 
zvířete..."divoká svině,zelená svině,šedivá svině,rudá svině..." 

a chutě si je pozpěvuji / k čemuž mě soudru
hu vyšetřovateli nikdo z tvůrců alba nena
bádal a ani já tím neměl na mysli nic kon - 
krétního/.
No raději honem obratme list,protože kam bysme 
se takhle dostali...

...dostali bychom se,když 
obrátíme vynilový list,na druhou stranu desky 
a tam na nás bude číhat labyrint ZRCADLOVÉHO 
SÁLU jedna z rychlejších hitovkovitých rocko- 
vek,kde Bittová kombinuje rockovou recitaci s 
expresivním vypjatým vOkálem.Příběh v textu 
se pohybuje v podobných končinách jako Kocá
bovo "Stáří"ale je trochu méně patosující a 
trochu více rozvernější.
V KOBYLKÁCH o sobě jako o zpěvákovi,dává sly
šet Vladimír Václavek a jeho hlas je stejně 
hutný jako jeho basa.Sugestivně a s napětím 
se tak odráží od třeštícího pozadí kytar. 
Nezbývá pak než nebrat na lehkou váhu jeho 
varování t

"Jako kobylky a jako koně 
jako sarančata a jako svrab 
jako cholera a bouře 
ti jednoho dne vytřu zrak.

Jako kobylky a jako koně 
jako stádo krys a jako smrad 
ti jednoho dne vytřu zrak... "

řA BITTOVA



Zvláště když plavba touto skladbou nás přivede na řádně schizofre
nické hladiny,až naše jemná senzitivní duše dostává strach,zda se 
jí pod nohama vor nerozlomí a ona neutone.Pane vrchní honem něco 
pro zahřátí,nechrne se pro zahřátí a pro zahnání strašidelných 
přízraků pohladit RUKAMA něžně se nás dotýkajícíma folkově" akustic
kou kytarou s výraznými přesmyky prstů po strunách a uvěřme,že to 
pro nás je určena výzva kterou Iva zpívá s

"Bílýma rukama bříz tě obejmu 
pod kůrou mi dlaní zabloudíš

... a pomalu mou korunou zavrtíš 

... a pomalu pomalu můj kmen prohneš *

Voda v Dunaji teče,plyne a utíká.A divoce ROZTOČENÁ,po kládách 
poskakující Bittová se nám dál zpovídá v textu,jenž jakoby Fajt 
sejmul přímo z kůže jejího těla s

* Uplácaná z hlíny 
vyválehá v sněhu 
spálená od slunce,roztoužená 
držím svoje tělo 
aby nevyčnělo...

tak si mě chyí,chyt si mě 
držíš mě,dusíš,pálíš mě a hladíš 
pustit,pustit,pustit musíš...

S jednou nohou v pekle 
z druhou nohou v nebi 
běžím kolem tebe 
trčím v zemi 
nahá do půl těla 
mám to co jsem chtěla 
když chceš tak se dívej 
ted jsem TADY 
tak si mě chyl,chy$ si mě "

A kdo by nechtěl chytat, a kdo by se nechtěl dívat, a kdo by nechtěl 
poslouchat,A co se nepovedlo Fajtovi vyslovit textem,to se pokouší 
dokreslit paličkami svých bicích.
Nakonec náš vor spočine na volné,klidné hladině.neporušované GabČÍ- 
ky ani Nagymároši a my spatříme Ivu Bittovou V ČERNÉM , klidnou, 
smířenou a spokojenou,na pokraji nirvány v krásné folkové baladě, 
jen s akustiskou kytarou,kterou lehce ovívá vánek z rozlehlých 
prostor Richtrových kytarových krajin -

" a tikot hodin 
tikot stále pomalejší 
vsákne do peřin 
z dnů, 

roků, 
týdnů 

co u mých nohou leží 
pak bosá vykročím... *

Bittová v černém je tak pů
vabná, že není v silách člo
věka odolat,ani já jsem ne
odolal,když tato píseň zaz
něla z prodejny knih,ve ves
tibulu metra na Lenince a 
stálo mě to 5O kč,za Ajtma- 
tovovo Popraviětě,spolu se 
Spolčením hlupoů - ale neli*' 
tuji,žádného setkání s Ivou 
Bittovou koupající se ve 
vlnách Dunaje - nelituji.A x ,
těším se na další pokračování,aí už v Dunaji,nebo v Jiných vodách..*

Mirek 6



...Dáša Voňková,to je tak vycizelovaný folk,že nejen, 
bych si s ní nezahrál ani notu,ale mne nad tím zůstá
vá rozum stát .Ta sveřepost a soustředěnost na to,co 
dělá...možná jen dvacet písniček za život,ale každý 
tón na svém místě .Michelangelovská kázeň...”

"...potom Dáša Vonková-Andrtová,která - já byl úplně 
šokovaný - sehraje každého kytaristu do trenýrek.Kam 
ona chodí od té plotny na ty nápadyTTo je sílalTo je 
progresivní vážná hudba a navíc super zahraná na kyta
ru.?akových kytaristů je málo možná i na světě.Všechno 
je perfektně umístěné,obrovsky funkční..."

Zaštítil jsem se dvěma uvedenými názory,a ještě spíš jmény jejich nosite
lů, ab;/ bylo jasné,že jsem se nezbláznil,já,zavilý ant ifolkař,až tady budu 
vychvalovat desku dámy,považované zs naši folk-řku č.l.Jenže tady už vůbec 
nejde o folk.Nejde o škatulky,všechno ztrácí význam,zůstává jen člověk,je
ho hles,jeho nástroj.Tahle deska je pramen,vyvěrající kdesi v neznámé zemi 
v bezvěkém čase,bílé žilky na rozpolceném oblázku,řeka krve'ale nikoli z 
parafínu,jako v jedné z písní).
Kdyby Dáša už nikdy nenahrála žádnou desku,na tuhle se bude vzpomínat ješ
tě po let ech.Samozřejmě bude utopen^ v záplavě chvály hudebních kritiků, 
hýčkána jimi(napřed Černý,v závěsu další),až je to podezřelé .Ale nedá se 
nic dělat a hanba tomu,kdo by v touze po odlišnosti a originalitě na ní 
chtěl hledat chyby.Nejsou. v
"Fade in" nás poprvé ponoří do živé vody titulní a zároveň první písně v 
pořadí.Nemá cenu opěvovat věci tak (už!) samozřejmé,jako Dášina fascinu
jící technika,smysl pro rytmus,její dravý hlas a projev,tak krásně se od
lišující svým patosem od ostatních "civílních"písničkářů;věnujme se radě
ji skladbám.Druhá v pořadí je Břicho,text jak od Kainara,tah a drajv jak 
vypůjčený z rocku.Nejkrásnější písní na desce je pro mne ale ta další - 
Tobě.Láskyplná,smířená balada,plná hořkosti i odpuštění,příběh člověka, 
nesoucího svou vinu až k neodvratitelnému konci.Kytarové mezihry Václava 
Veselého(zvukově spíš jako syntezátor)se těžko popisují slovy;snad znějí 
ozvěnami některých nejlyričtějších sol Davida Gilmoura.Nebyl Kainar,zato 
je Holan - první stranu uzavírá křehká,jak v rukou mistra zlatníka vyte- 
paná miniatura Bez anděla(na část jeho básně Subidas).
Ns druhé straně Skočila panenka z věže - nemilosrdný kytarový nářez s ja- 
kobylidovým,takřka naturalistickým textem,neuvěří tělně dynamicky a rytmi
cky odstíněný.Pak už přichází na pomoc smyčec - skladba Zlatá brána má 
takříkajíc laurieandersonovské parametry,ovšem Laurie,Andersonová nepla
ve v tak temné hudební tůni,jako první a druhá část této skladbyítady zas 
jako bych slyšel minimalistické duchy Meredith Morkové,či Mirky Křivánko
vé,která Dáše s touto skladbou na Vokalíze vypomáhala).Uvolnění přichází 
v překotné a rozverné třetí části,která se prožene až k osvobozujícímu 
konci.Závěrečný Zpěv se nejvíc blíží onomu podzemnímu prameni,pravěkému 
chorálu,jak vytesaný z hrubých balvanů a skal,o nichž se tu zpívá. 
Nejsem placeným agentem Pantonu,ale říkám vám - kupte si tu desku.

HonZa

DAGMAR ANDRTOVÁ - VOŇKOVÁŽivá 
voda

Vladimír Merta

Michael Kocáb



 Tobě 

Tobě Tobě
Tobě jeřabin
Sobě Sobě
Sobě pohrabin

pod strouhou 
pod strání 
pod chrástem 
uchystala jsem 
slzy 
mé slzy 
polévají zem

Tobě Tobě
Tobě radosti
Sobě Sobě
Sobě žalosti

pod strouhou...
Tobě Tobě
Tobě dítěte
Sobě Sobě
hanbu na světě

pod strouhou...
Tobě T ob ě
Tobě Žalobu
Sobě . Sobě
Sobě do hrobu

pod strouhou 
pod strání 
pod chrástem 
uchystala jsem 
slzy 
mé slzy 
polévají zem 
bolehlavu piju džbánek 
snad mi spánek oči zaklíží 
na Otavu věje vánek 
a červánek stojí na kříži 

tančí
po špičkách hor
až svišti vylézají z nor 
a kameny se koulí 
a kameny se válí 
skály,skály,skály 
kolem samé skály
tančí
a pro sebe si mluví 
hlas jeho připomíná 
osamělý orlí skřek 
a kameny se koulí 
a kameny se válí 
v rachotu vodopádů 
do údolí tichých řek
skály nej vyšší
a hluboká dna jam 
slyším ho zpívat si 
že v skoku kamzicím 
je nad propastí každý sám 
překonám 
překonám
kolem samé skály 

skočila panenka z věže 
nechte ji tam,lidé,ležet 
o£ jí zem vystrojí pohřeb 
at ji blesk hlínou zatluče 
... nikdo neví o ničem
skočila letěla
kam by odletěla
k dy by j i ze mi č k a
zs srdce nestáhla

Živá voda

živá mrtvá pod kůží mi plyne 
jako horký vosk
řeka krve z parafínu
změklá minulost
stále ještě na dne hoří
utažený knot
snad mé osvícené kosti
najdou brod

Zpěv

Skočila panenka z věže

Texty 
D
.A.Voňkové



Stadión E. Rosického * Praha - Strahov
ROCK 

A 
SPORT 

EKOLOGII

Stadión E. Rosického * Praha - Strahov

Samojediný jsem hájil redakční barvv na této mohutné stadiónové akci.Ač- 
koliv organizátoři jistě chvályhodné slíbili věnovat třetinu z výtěžku na 
fond OSN pro ochranu životního prostředí,neochránilo je to od produkčních 
i dramaturgických kopanců,ke kterým se ještě dostaneme.
Začlo to samozřejmě jako vždy - nulovou propadací,at na plakátovacích plo
chách,nebo,v hromadných sdělovacích prostředcích.Přesto přišlg„na Rosic
kého,stadion asi 20 000 lidí(nedokážu to odhadnout,ale spíš min,než víc). 
Na pódiu se kromě všudypřítomného Mo^še Lipschicka(MS)nacházel i velkole
pý světelný aparát od západních Němců,zatímco velmi slušný aparát zvuko
vý byl i s obsluhou zapůjčen z Polska.A Poláci také zahajovali skupinou 
NON IRON,ovšem žádná sláva to nebyla.Jejich těžkopádný hardrock s utaha
nou rytmikou nezachránila ani výpomoc dvou kytaristů ze známého(a výbor- 
ného)polského thrashmetalového souboru TURB0(neplést s našimi stejnojmen
nými sračkaři).Marně se dost slabý zpěvák pokoušel o roztleskávačky,výs
ledek byl : nic moc.Pak nastoupili zástupci našich východních,tedy sloven
ských teritorií.Napřed poprockový TEAM,snažící se o tvrdší kytarový zvuk. 
Ovšem to už tam mohli klidně pozvat Nagye,nebo někoho z té patty ’’pravdo
mluvných”.A ty klávesy,no fujiNebrat!Podstatně lépe^dopadla TUBLATANKA, 
kterou jsem také viděl poprvé v životě.Jejich rychlé věci se mi docela lí
bily,mělo to správný rockový,resp.metalový punc a dobře to šlapalo.Ovšem 
výsledný dojem kazily strašlivé sladké ploužáky,kterých si několik neod
pustili.
Velkým zklamáním pro mne osobně byli polští LADY PANK.Nejen,že se stali 
dramaturgickým omylem a publikum je okázale ignorovalo,takže hráli se zje
vnou nechutí,ale především hudebně to byla nuda.Po jejich posledních des
kách jsem si sice o nich nedělal žádné iluze,ale říkal jsem si přece jen, 
co kdyby......no nic,zázrak se nekonal.Přes polovinu vymezeného času vě
novali skladbám z prvního(a stále ne jlepšího)alba,což nejlépe dokumentuje, 
že v současné,době opravdu nemají co hrát.Velkou neznámou byl§ skupina s 
názvem WINTER S REIGN,z níž se vyklubalo příjemné překvapení.Čtyři skoro 
ještě teenagerske máničky z Irska(i když bubeník,paličkový ekvilibrista, 
byl šikmooký A$i$t)předvedly široké spektrum hudby - od zrockovaných blues 
a tvrdých rock n rollů přes komerční větev heavy metalu,jak ho hrají tře
ba AC/DC až po metalový pomp-rock v americkém střihu(Bon Jovi).Hráli bez 
křeči,uvolněno^? chutí,bez předstíraného profesí onalismu(i když samozřej
mě žádní amatéři to . ej sou), zkrátka, bylo vidět,že je to baví .Supraphon jim 
údajně vydá příští rok desku,možná bych si jí. i šel koupit.
Už během jejich vystpupení se spustily na zem provazy deště.Pořadatelé se 
zřejmě domnívali^ze když věnují koncert životnímu prostředí,zajistí si tak 
pěkné a suché počasí a proto vtipně nezastřešili podium* Publikum se ukry
lo pod tribunami,ale muzikanti z pochopitelných důvodů odmítali hrát v 
proudech vody na mokrém jevišti.Vedlo to k dvouhodinové pauze,znechucení 
diváků a hlavně - koncert ztratil tempo.Po dešti se objevili naši HN zá
stupci ARAKAIN a VITACIT a oznámili:vzhledem k neplánovanému časovému po
sunu a nutnosti dodržet stanovený konec koncertu(do 22 hod.)chtějí umož
nit vystoupení svým třem západoněmeckým kolegům a proto už nezahrají.Dav 
na trávníku bučel nevolí a i mně to bylo trochu líto;rád bych si je zrov
na v,konfrontaci s Němci poslechl.
Na podium přiskotačili tedv STORMWITCH a^předvedli dost konvenční a nein- 
venční metal(spíš hardrock;.Oba kytaristé vypadali podle svých postav,že 
se asi živí jen pivem.Zpěvák se svými výškami dost blížil dávné době,kdy 
kralovali ’’urijáši” a ’’párplové”.Výsledek : viděl jsem ,slušel jsem,zapo
mněl jsem.Pak se znovu rozpršelo a nastala zase hodinová přestávka.Další 
ohlášená německá kapela RISK si pak už nezahrála(protože ”by se to nesti
hlo”), takže nastal čas na zlatý hřeb večera,toužebně očekávané RUNNING 
WILD(stejně tam dvě třetiny lidí byly jen kvůli nim).Okamžitě po svém ná
stupu dali zapomenout na všechny předcházející kapely,prostě je zametli 

67251 67397
11. června 1989 od 13 hod.11. června 1989 od 13 hod.



jako suché listí a potvrdili,že rozhodně patří do první evropské metalo
vé ligy.Samozřejmě metalista je to poslední,za co bych se^považoval,ale 
takový HM,jaký produkují Running Wild,se mi líbí.Strhující tempo,výborný 
agresivní zvuk,všechno správně naostřené i melodické a přitom bez běžného 
siláckého pozérství.Ostatně stylizace posledních desek Running Wild(námo- 
řnická romantika loupežných pirátských výprav,dalekých plaveb,zakopaných 
pokladů a krvavých bitek)se dost podstatně liší od,obvyklého metalového 
”bububu".Konečne také došlo na stoprocentní využití světelného supersys- 
témuíale opravdu super).
Mohlo by se říct - konec dobrý,všechno dobré,jenže to tak není.Co mě^za
razilo nejvíc?Především neuvěřitelná lehkomyslnost organizátorů,kteří 
jistě dlouho a nákladně připravovaný a zajištovaný,koncert nechali málem 
(a jistě z velké části)ztroskotat na vrtochu počasí.Dále absolutní neto- 
lerantnost metalového publika ke komukoliv a čemukoliv,od štolově odliš
né hudby k snahám je aspoň v kostce seznámit(i ,když na trapné oficiální, 
schůzovní bázi,včetně předávání různých medailí)se základními ekologický
mi problémy a snahami OSN o nápravu.Kdo gvšem,nese vinu za,ekologickou 
negramotnost málem celého národa??Odpověd není těžká,ale tím bychom se 
doslali mimo téma tohoto členku.Tudíž,za třetí - atmosféra stála za hov
no.Částečně za to můžou deštové pauzy,ale matalisti přece při slizna svou 
muziku a přesto v převážné většin^ stáli a čuměli,ani stopy po nějakém 
odvazuívyjma davu "hrozičů” pod podiemj.
Takže - výsledný dojem z celého monstrózního podniku je víc,než rozpačitý.

”...teorii heavy metalu jakožto buranske kultury dnes uz nelze brát vá
žně, ani jako vtip .Tato hudba má své mistry,stejně jako plagiátory a ke 
špičkovému metalu...se musí člověk proposlouchat, osvoj it si jeho styl. 
Já sám coby příslušník střední rockové generace mohu,jen potvrdit,že 
jisté věci se jinak,než heavy metalem vyjádřit nedají...*

Petr Dorůžka

Strahov HonZa

A ještě dodatek:



Půlnoc



The Plastic People of the Universe neměli v plánu riskovat životy za svou 
hudbu.Jako bezpočet jiných skupin,vzniklých r.1968,chtěli jenom hrát rock 
a oblékat se,jak se jim líbí .Ale československá vláda prohlásila jejich 
nezávislost za "opoziční* a jednala s nimi se stupňující se tvrdostí,takže 
z nich udělala undergroundovou legendu.členové skupiny,její fanoušci a 
přátelé byli vězněni;dlouholetý umělecký vedoucí a manažer skupiny Ivan 
Jirous je' od října opět ve vězení za publikování protestních veršů. 
Plastic People nikdy nevystupovali mimo československo.V loňském roce se 
však tři členové skupiny - baskytarista a skladatel Milan Hlavsa,klávesi- 
sta Josef Janíček a kytarista Jiří Kabeš - stali jádrem nové sedmičlenné 
skupiny Půlnoc,která je nyní na turné po USA.Dnes a zítra bude hrát v 
koncertním sále 122(150 First Avenue,Ninth Street,477 - 5388)před odjez
dem do Knoxville,Tennesee,Washingtonu,San Franciska a Seattlu.*Zvuk se 
definitivně změnil**,řekl pan Hlavsa tlumočníkovi ."Ale atmosféra a spous
ta jiných věcí zůstaly stejné,protože tři muzikanti jsou stále ti stejní1? 
Půlnoc má novou píseň s textem Bgona Bondyho,pražského undergroundového 
básníka,jehož básničky se objevily již na první desce Plasic People*Bgon 
Bondy s Happy Heart Club BannedSPŮlnoc plánuje zahrát také nějaké starší 
věci od Plastic People.
Plastic People se vynořili brzy po sovětské invazi do Československa v r. 
1968.P.Hlavsa byl rockovým fanouškem už od dob,kdy slyšel Haleyho"Rock 
Around The Clock” a když v polovině šedesátých let uslyěel The Velvet Un
derground, donutilo ho to vzít do ruky kytaru."Nebyla to těžká muzika”,ře
kl ."Poslouchal jsem taky Jimiho Hendrixe,ovšem věděl jsem,že to bych neza- 
hrál.wSe svými koncerty,které připomínaly happeningy hippies z konce še
desátých let,se stali Plastic People vůdčí pražskou psychedelickou kape- 
lou.V té době měli oficiální oprávnění ke hraní,které jim umožnilo zís
kat aparaturu,zkušebnu a fungovat profesionálně.Členové skupiny nosili 
"mimozemské kostýmy" a hráli rock od Doors,Mothers of Invention,Fugs a 
Velvet Underground,všechno v angličtině.Jak však vzrůstala jejich popula
rita,klesala tolerance na vedoucích míst ech.V roce 1970 jim bylo opráv
nění odebráno a obnoveno jen na dva týdny v roce 1972,než ještě vyšší au
tority rozhodly,že jejich hudba je morbidní a má negativní sociální do
pad.Plastic People to ale nezabalili a začalů jejich podzemní kariéra. 
Během sedmdesátých a začátku osmdesátých let se stali čelem toho,co pan 
Jirous nazývá "druhá kultura" - nikoliv opozice,ale separované umělecké 
podzemí.Zkoušeli s neozvučenými nástroji v obývácích a sklepech.Aparatu
ru na koncerty si půjčovali,nebo lepili dohromady vlastní.Pan Janíček 
postavil zesilovače z částí starých tranzistorových přijímačů."Bylyvýkon
né,ale ne moc spolehlivé",řekl nám.A protože byli vyloučeni z oficiální
ho rockového okruhu,hrál i,kde se dalo.Zprávy o jejich koncertech se pře
dávaly jen pomocí ústních sdělení s výhradou,že místo konání se na posle
dní chvíli může změnit.Obvykle je však policie stejně vypátrala.Hráli ta
ké na svatbách svých přátel,protože Ss.zákony umožňují budoucím manželům 
zjednat si na obřad vlastní zábavu.Někteří přátelé jim také umožnili hrát 
na svých venkovských sídlech.V r.1981 nahráli album "Co znamená vést ko- 
ně"na chalupě dramatika Václava Havla.Tento materiál byl poprvé živě 
předveden na jiné venkovské chatě,která za několik týdnů vyhořela po po
žáru, založeném - jak věřili členové skupiny - příslušníky tajné policie. 
"Připadali jsme si spíš jako partyzánský oddíl,než jako rocková skupina", 
řekl nám p.Hlavsa před několika dny,když přiletěl do New Yorku."Nehráli 
jsme tuto roli únyslně,byla nám vnucena zvenčí.•
Plakátovaný koncert v r.1974 v Českých Budějovicích nikdy nezačal.Když se

Pověstná pražská formace Půlnoc podnikla na konci dubna a v první polovi
ně května třítýdenní velmi úspěšné turné po USA.V předvečer jejich první
ho koncertu v New Yorku přinesl deník The New York Times článek,který zde 
otiskujeme,! s jeho několika faktografickými neúplnostmi a chybami.

ČESKOSLOVENSKÁ KAPELA, KTERÁ TRPĚLA ZA SVOJE UMĚNÍ
Jon Pareles.The New York Times, 24. dubna 1989
Plastic People už neexistují, ale jejich bývalí členové cestují po USA.



sjeli fanouškové,objevili se policisté,zmlátili přítomné publikum a nac
pali je do vlaku,který je odvezl zpět do Prahy.Všichni byli vyfotografo
váni a někteří potom vyhozeni ze škol."To byl památný koncert,a to jsme 
ještě ani nehráli",řekl p.Hlavsa.V odpovědi na to se skupina s přáteli a 
dalšími undergroundovými kapelami zúčastnila Hudebního festivalu druhé 
kultury.
Hudba se změnila,když vlastní české písně začaly převažovat nad západním 
rockem.V roce 1972 se k Plastic People připojil saxofonista Vratislav 
Brabenec,pod podmínkou,že skupina bude hrát jen sůůj vlastní materiál. 
Muzika se stala temnější,disonantnější,záhadnějŠí."Když si zahrajete jen 
dvakrát za rok,máte spoustu času dělat na muzice",řekl p.HlavsatVětšina 
skladeb nebyla otevřeně politických;básně,které p.Hlavsa zhudebnoval,by
ly plné nálad a černého humoru."Sto bodů",přímá politická výpověď skupi
ny,byla nahrána jako vtip a nezpůsobila jim více ani méně problémů,než 
jiné skladby.
30.března 1976 uspořádala policie zátah na Plastic People,členy jiných 
uhdergroundových skupin a sympatizující - dohromady 27 lidí.Byli posta
veni před soud za organizované rušení pořádku.V říjnu jim vyjádřili pod
poru českoslovenští spisovatelé,umělci a intelektuálové.Rozsudky - p.Ji- 
rous 18 měsíců vězení,p.Brabenec 8 měsíců — přispěly ke vzniku českoslo
venského hnutí na obranu lidských práv,Charty 77,pojmenované podle prin
cipů, vyhlášených 1.ledna 1977*
Skupina to všechno přežila a nahrála dvě pozoruhodné desky - "Passing 
Play" e "Co znamená vést koně".P.Brabenec emigroval před policejním út
lakem v r.1982 do Kanady.ale zbytek skupiny pokračoval v činnosti až do 
r.I9S7.V této době,- jak nám řekl p.Hlavsa - všechny změny naznačily,že 
skupinu, by mohla vyjít z podzemí,možná jako Plastic People,možná pod ji— 
ným názvem.?.Hlavsa navštívil v r.1987 USa,aby uvedl do pohybu možné tur
né."Bubeník Jan Brabec řekl,že bude hrát buď jako Plastic People,nebo vů
bec ne",řekl p.Hl vsa.V březnu 1988 to skupina zkusila juko Plastic Peo
ple, ale nedostali povolení.Skupina se potom rozštěpilo a p.Hlavsa dal do
hromady novou skupinu se svojí švagrovou,Michaelou Němcovou,jako hi ^vní 
zpěvačkou.?at o skupina,Půlnoc,složila oficiální přehrávky jako "amatér
ská" a získala zřizovatele v pražském Junior klubu Na Chmelnici.Také ob
drželi povolení k cestování,! když psní Němcová musela opustit své místo 
učitelky hudby,aby mohla vycestovat s kapelou.
Někteřé nové texty napsala psní Němcová,jiné Mart in Palouš,bývalý mluvčí 
Charty 77.Hudbjr je uzavřeně j ší, než v dobách tří akordového rocku Velvet 
Underground;jako poctu Velvetům hraje Půlnoc jejich "All Tomorrow s Par
ties."Ale jestliže hudba zní trochu odlišně,nebo styl se změnil,věci 
jsou pořád stejné",řekla paní Němcová."Cíle zůstávají stejné."Pan Hlavsa 
řekl:"Rock je médium,které vyjadřuje postavení člověka ve světě a světa, 
který přichází.Neděláme hudbu jen kvůli ní samé.Musíte být autory svého 
vlastního života."

konec článku
Půlnoc hrála kromě zmíněných měst ještě v Northamptonu,Bostonu a Chica

gu.Hudební a videoklipová televizní stanice MTV natáčela pro své vysílá
ní jeden z jejích koncertů,pochvalnérecenze se objevily mj .v renomovaném 
hudebním magazínu Rolling Stone.Když jsem navštívil americké velvyslanec
tví,abych si vypůjčil zmíněný časopis a tím článkem,bylo mi řečeno,že už 
jim ho kdosi z návštěvníků knihovny ukradl.Holt Československo.Ale nevz
dávám se,pokud se mi ho podaří někde splašit,přečtete si ho v některém z 
příštích čísel.Jistě bude zajímavé vědět,jak americká hudební publicisti
ka hodnotí zjev pro ně neobvyklý,! když svými inspiračními zdroji s Ameri- 
kou(a především New Yorkem)vzdáleně spojený.
Jelikož americký článek se zabývá především historií,^ se krátce podívá
me do nedávné minulosti a přítomnost i.Dvě poslední desk$ Plastic People, 
Hovězí porážka(1984) a Půlnoční myš(1985)se nedočkaly pódiové realizace, 
snaha vystoupit na Rockfestu se nesetkala s úspěchem(velmi kulantně řeče
no,prostě je tam nechtěli),takže Hlavsa se živě realizoval v koncertech 
spřízněné kapely Garáž a na jaře 1988 založil skupinu snázvem,evokujícím 



právě poslední “plastickou” desku - Půlnoc.Premiéru měla zhruba před ro
kem,28 .června 1988 a kromě už uvedených členů v ní hrají ještě bubeník Pe
tr Éumandžas(ex-Babalet,Egypt),kytarista Karel Jančák(Mejklův strýček,Egy
pt) a violoncellista Tomáš Schills .Hned první jejich koncert,který jsem 
zhlédl,je v mých očích pasoval na kapelu roku,bez ohledu na to,že vdnešní 
záplavě českých kapel,kopírujících anglosaský pop,příliš mnoho konkurentů 
nemají,takže jejich pozice je snazší.Skutečně,jakákoli poučenost zvenku 
tu scházíjpokud byla,je už dávno přetavená,rozložená a transformovaná do 
vlastních přístupů,názorů a hledisek.Je to naprosto svébytná záležitost, 
specificky spojená s touto zemí a zdejšími poměry,nasycená dlouholetou 
zkušeností života “na ostří nože* a absurditou okolní reality.Textově(Bon
dy ,Zemanová,Nápravník aj.)je to obraz jedince,tápajícího temnotou,nepo- 
chpitelným světem v osamění a strachu,jen s občasným zábleskem naděje,kte
rý je ovšem obvykle shozen nějakým černým a drsným vtípkemjútěk do světa 
snu a podvědomý zde nabývá surrealistické důležitosti.Skladby jsou dlouhé, 
rozsáhlé,mají užasnou gradaci,je to ponurý rytmický příval,plný poezie i 
sžíravostijKumandžasova schopnost vytvořit kompaktní,velmi tvrdou bicí 
strukturu žene skladby bez oddechu kupředu - šlape to bez jediné díry či 
pauzy .Ovšem osobou č.l na jevišti je veterán Hlavsa se svými pohyby,posto
ji a celou tou fascinující image protřelého starého bigbítáka.Co se týče 
jeho basové linky,mohl by dávat minimalistům školení,jak např.ze tří tonů, 
posouvaných v repeticích o různé intervaly nahoru a dolů,sestavit magic
kou osu,hypnotický řetězec,plný napětí.Kořením je pak jedovatý a agresiv
ní chaos Jančákovy kytary,kdy člověk neví jestli hraje solo,nebo dopro
vod.A nade vším se vznáší temný monotonní hlas zpěvačky(umí ale zazpívat 
i pěkně vysoko).Půlnoc...půlnoc...

llusíš odsud utéct pryč 
vysmeknout se z hrůz 
po těle ti teče pot 
jde po tobě divnej chlap

někam ke slunci 
z moci půlnoci 
chybí tu vzduch 
stahuje se kruh

zlevaí
stojící - Kumandžas,Janíček, 

Jančák,Hlavsa,Kabeš
sedící - Schilla,llichaela

HonZa



PŮLNOC ... A UŽ JE VŠECHNO JINAK ....
...a kdo byl 17.června v hale Zimního stadiónu Slavie IPS,ten to ví.V pro
dukci Junior klubu Ha Chmelnici se tam konal koncert s názvem Konfrontace, 
na kterém vystoupili a COPERNICUS (USA) -Ale ještě,
než se dostaneme k samotným kapelám,několik slov k pořadatelům ze Slavie 
IPS,kteří se ukázali jako naprostí mongoloidi.
Rád bych jim poděkoval za mimořádný zážitek,který mi poprvé v životě umo
žnil naplno prožít strach z umačkání a ušlapání v neovladatelném davu a po
mohl pochopit,jak je možné,že např.na fotbalu v Sheffieldu se takto vzájem
ně připravilo o život přes devadesát,jinak jistě zcela normálních,lidí.Po
řadatelé ve snaze zabránit,aby se do haly nedostal nikdo bez lístku,necha
li otevřený jen jeden( !)hlavní vchod a k němuj jednu přístupovou cestu,začí
nající kovovou bránou.U té se "odbavovalo”,což se samozřejmě nestíhalo,tak
že před vraty se navalil několikatisíoový dav a nastalo zmíněné strkání, 
mačkání a tlačení,nalevo lidi padali po hubě ze stráně atd.Snaha pořadate
lů o zvládnutí situace zoufalým řevem a la "všichni si ustupte o dva kroky, 
jinak nepouštíme" svědčila o naprosté neznalosti zákonitostí davového jed
nání,které je něčím diametrálně odlišným od chování jednotlivce.Tlak ještě 
zesílil,když se z haly ozvaly první tony muziky -^koncert už začal.V tuto 
chvíli se zmínění zoufalci rozhodli zavřít bránu úplně,bez ohledu na to,že 
stovky lidí s lístky byly ještě venku.To samozřejmě vyvolalo silnou nevoli 
e zašlo to být skutečně hustý.Mongolům za bránou v tu chvíli projel hlavou 
záblesk zdravého rozumu a došlo jim,že by pro ně asi nebylo příjemný,kdyby 
se opravdu něc^ stalo,takže po chvíli rezignovali a otevřeli vrata dokořán, 
lidská řek~(teá už bez ohledu na lístky,takže já mám ten svůj doma stále ne' 
utržený)se vev-lila dovnitř a dospěla ke vchodu do haly,kde nastalo druhé 
kolo,zesílené ježte o nulovou orientaci v prostoru(protože v hale už bylo 
zhasnuto a v té tmě nikdo nevěděl,kam šlape).Štěstí bylo,že nikdo neupadl, 
protože by asi skutečně bylo po něm.Vzpomněl jsem si na záběry ze Sheffiel- 

* ďu,z amerického filmu Den kobylek a jiné ukázky davové psychózy a tiše pro
klel všechny slávistické trhače lístků do desátého kolena.Jen bych rád vě
děl,kolik lidí jim tam prošlo zadarmo,když si chtěli tolik nechat záležet 
na tom,aby to nebyl nikdo.V hale se podle mého odhadu nakonec stísnilo asi 
7OCC lidí'.
Mezitím co jsme se takto veselili venku,uvnitř už hrála Půlnoc.Z jejich 
-si patnáct iminutovéhu vystoupení jsem díky uvedené metod- vstupu stihl 
poslední dvě písničky.Z amerického zájezdu se vrátili v poněkud torzovi— 
tém st vu,Kun-ndžas a J neák si pobyt v USA prodloužili - zdá se,že Jan- 
čák už na trv-lo .Kum. nož ' s tady nakonec hrál(tadz aspoň kolega 5.tvrdí, že 
to byl on),na úplně jinou bicí soupravu,než dřív a taky jinak,než dřív, 
jednodušeji h úderněji.Kytaristou nakonec vypomohl-, spřízněná Garáž, a si
ce svýqj novopečeným členem,zázračným dítětem a "Pavlíčkem budoucnosti’”, 
podle údajů teprve patnáctiletými!> Tadeášem Verčákem.Pokud by se mel(jak 
se šuškalo)stát stálým členem Půlnoci,získala by tato za Jančáka náhradu 
o hodně víc,než plnohodnotnou.Zpíval HlMsa,protože zpěvačka Michaela ne
vystoupila kvůli osmému měsíci těhotenství,takže vlastně když se to vezme 
všechno dohromady,byl to takovej mulinkej podvůdek na obecenstvu,protože 
se jednalo spíš o informační vystoupení,než o regulérní koncert.Asi toho 
nestihli víc nezkoušet v této víceméně improvizované sestavě,než právě ty 
tři písničky.Stejně to však bylo výborný a hlavně to byl daleko víc náře
zový bigbít,než v předešlých koncertech.Chtěl bych vyzdvihnout výkon klá- 
vesisty Janíčka,který mi dřív připadal trochu nevyužitý,tentokřát se roz
jel do vysokých obrátek.Kuriozita Jmezi Janíčkem a Verčákem je věkový roz
dílí !)27 let.A to Kabeš je ještě o rok starší.To asi nemá ve světě obdoby. 
Garáž - neslyšel jsem ji dva roky,takže ještě dvanáct dní před tímto kon
certem jsem si zašel Na Chrne lnici,abych věděl,co teS vlastně hrajou.Byl 
jsem tím velmi nadšen,zdá se ml,že za celá dlouhá léta,co tutp kapeluzznám, 
nyní našli svou nejoptimálnější "parketu" a nejlepší formu.V nové sezóně 
je kromě zmíněného Tadeášeíje to postavička k zulíbání - poznáte,až ho za
hlédnete )posílil bývalý "Lauřin tygr",trombonista Martin Pošta.Neobvykle 
tvrdému a syrovému zvuku kraluje nenapodobitelná osobnost zpěváka Tonyho 
Ducháčka s jeho krokovými variacemi,mečivým loureedovským hlasem,předkusem 
a vypoulenýma rybíma očima(které tentokrát po většinu vystoupení ukrýval



za tmavými okuláry).Na soba měl tričko s nápisem Sex,jako by věděl,že v 
našem časopise zvítězil v anketě o nejvíc sexy domácího zpěváka.Došlo i 
na slavné Muchomůrky s hostujícím Milanem Hlavsou,které zpívala celá hala.

Zahraniční účastníci - napřed newyorští Copernicus.Obsazení - kytara,bass, 
bicí,k1 ávesy(klávesista se občas chápal druhé kytary) .Hlavní osobou na je
višti byl řečník,prorok,řvavka a šeptač v jedné osobě,blondatý maňucha o 
jednu generaci starší,než jeho spoluhráči(svá nejlepší léta prožíval asi 
v době T-'odstocku a psychedelie konce oC.let ),mj .také velký manekýn,proto- 
že skoro na každou skladbu přišel v jiném kostýmu.Svá textová sdělení do
provázel mimickými a divadelními výstupy.Nejvíc to připomínalo Pink Floyd 
z doby před dvaceti lety,v jejich "kosmickém”období elektronické hudby, 
spojeném s legendárním Sydem Barretem,které■vy vrcholilo Ummagummou(19ó9). 
Místy zase jako bych slyšel ozvuky kapel z dnes už neexistujícího hnutí 
Rock in Opposition,především těch,které fungovaly kolem hlavního -iniciáto
ra tohoto hnutí Chrise Cutxera - Art Bears,Henry Cow.fihvílemato oyla dost 
silná nuda.
The Blech z NSR vystoupili už na letošním Rockfestu,kde jsem je neviděl. 
Z tohoto jejich vystoupení jsem odešel po dvaceti minutách^byli poslední
mi Účinkujícími).Zřejmě se to řadě lidí líbí,já mezi ně nepatřím.Se svými 
dadaistickými zvukovými kolážemi s ječivým hlasem zpěváka by se jistě s 
úspěchem zúčastnili leckterého festivalu alternativní hudby.Zpěvá^ obslu
hoval ještě malou "doncherryovskou” trumpetku,kromě nej byli na pódiu 
houslí sta,hráč na klávesy a bubeník.Jeho mohutná bicí souprava rozhodně 
stojí ze zmínku,kromě normálních bubnů v ní bylo snad všechno,na co si 
vzpomenete.Kdo slyšel před lety u nás Švýcara Pierra Favra,nebo má doma 
jeho a Stivínovu desku Výlety,jistě ho napadly souvislosti.
Pokud vezmeme doslova název této akce - Konfrontace - jsou v ní naše kape
ly jasnými vítězi .Otázka je,uda se dají vůbec srovnávat tak odlišné hude
bní přístupy,jako Garáž a Půlnoc na jedné a zahraniční hosté na druhé st
raně .

HonZa

P.S.Národní umělec Karel Gott má 
^istě důvod ke spokojenému 
usměvu .Milan Hlavsa mu právě 
slíbil,že na další turné Půl
noci po USA ho ssebou vezme 
jako pomocnou technickou sílu 
(tzv .bedňáka) •

Garáž (s hostem M. Hlavsou)

nepat%25c5%2599%25c3%25adm.Se


POLSKO: OKÉNKO K SOUSEDŮM (část : 6.) Nowa Lala

Jednou z bezesporu nejzajímavějších polských skupin, hudebního 
směru, jenž v Polsku zovou FALA,je AYA RL. Co to fala je ? Vlna.
Tedy vlna nová,či novoromantizmus, respektive postpunk, nebo£ 
hranice těchto žánrů, nikdy nebyly docela přesné a navíc vždy se 
našli hudebníci, kteří tyto hranice snadno překonávalaniž by 
k tomu potřebovali pasy a víza,či špatně střílející pohraničníky 
a rychlé nohy.Jedněmi z takovýchto odvážných hudebních poutníků 
jsou i tři polští mladíci z Ayi.
V roce ''85 se pro mne stali příjmným překvapením Jarocinského 
festivalu, kde předvedli repertoár ze své první dlouhohrající 
desky a byli mezi již tehdy stále mohutnějícím metalovým duněním 
příjemným osvěžením.Hned na první poslech mě uchvátla jejich 
skladba "Naše stěna", jejíž text je svéráznou motlitbou ke stěně 
kterou se obklopuje každý z nás a je ho možno chápat, jako určité 
ideologické krédo skupiny.

" od lidí pyšných 
křehkých jak sláva 
odveu nás 
Od nenávisti 
ideí Jdarxe /§/ 
od ve *d nás 
Před prázdnotou 
ochran nás
Před mylným heslem i slovem 
dobře ukryj nás.

Budeme sílit 
a přesouvat se tak 
abys kupředu šla 

a podepřem tě svou silou,když., 
budeš se chvět

A O přijde čas 
tak zboříme tě 
a vybudujem překrásný palác 
který jenaším snem.

/§/ _ na textové příloze k desce je uvedeno ideí Marsa, 
ale skupina zpívá Marxe

Hudební orientaci a stylizaci skupiyy=nejlépe vystihuje Igor 
Czerniawski,když říká >"Jestli chceš vědět proč něco zní takhle 
a né jinak,tak nehledej nějaké naše hudební fascinace ale ptej 
se na naše prožitky,Za použití hudebních prostředků
předkládáme naše životní přesvědčení, AYA tonejsou tři osoby 
které dělají muziku _ to je myšlenkový stav. Jestliže Ayu 
posloucháš pozorně, tak tě ta muzika pobízí k rozhodnutí,pobízí 
tě kčinnosti, do toho aby ses pokusil změnit co ti vadí..." 
A jaký je tedy svět který kolem sebe AYA vidí a který by si 
přála změnit ?

"Povím vám o své ulici *
V mojí ulici nikoho člověk neuvidí
V mojí ulici nikoho člověk neudiví
V mojí ulici nebydlí už Kristus 
a Satan z ní odešel, 
Mojí ulicí zní kamenný chlad 
Chlad stále méně živých tkání 
...neboč moje ulice 

je v srdci města.
V mojí ulici 
alkoholici upíjí z kalíšků svůj žal 
svůj sen i zmar a ve špinavé lásky posteli spí 
nebo-? moje ulice... je v srdci města. "

A JÁ POSLOUCHÁM

SKUPINU AYA



TEXTY 
TEXTY 
TEXTY 

z druhého alba 

skupiny :

Hlavy v lávě 
a nohy v betonu 
křídla na hřbetech 
z bílých per 
vaše slunce zdechlo 
dřív než začalo hřát 
vaše ruce drápou 
stěny cel.

Vy na břitvě ostré 
jak ohut 
lepíte z dávných páránoí 
TOTEM 
vaše uši jsou plné soli 
a bahna 
dva programy 
VÁLKA 
a MÍR 
Chudokrevný déšt místo očištění 
jen rozmazal zaschlou špínu 
ponuře visí mokré vlajky 
bílá rozpila se v červené 
bílá rozpila se v červené 
ale nezměnili se v jinou barvu 
a ticho 
ticho 

ticho 
ticho

a na bouři žádná naděje.

Můj ON je ON 
a těžký porod JEJÍ 
Darwinismus - to velká je věc 
Můj ON 
to je hlas nikam 
/Poláku malý hubu drž/ 
je to pohoří i zvuk 
a deset zlotých za mou moč 
to je můj ON 
tak,je to tak,tak 
právě toto je můj ON 

a jenom chvíli mám ...
Můj ON to je HŘBET 
přeskterý lze jít 
Je to spojenectví s vládou 
a porno třoucích se vlajek 
Je $o lístek,obřanka,rasa,váha,věk 
plet 
Je to diplom a pochvalný list 
Můj ON 
... a jenom chvíli mám ... 
To je ON ON 
a těžký porod JEJÍ 
To je lampa do očí,ohnutý hřbet 
nebo - NE ! 
je to vítr změn 
a ON půjde pro mír 
i do války

Sabotáž 
to jste vy 
přistřižený brady 
ze strachu smrt. 
To jste vy 
zázračný kopulétory 
nacpaný rudou krví 
To jste vy 
zmar mých nadějí 
kurví pýcha suchý ret 
To Jste vy 
špína z božích zubů 
zbytky plesnivý rejže 
velké démonické strachu irSi 
To jste vy 
pracovité hlavy bez krků 
zvlhlý prach 
činy starých bab 
nouzové východy 
zdřevěnělé pistole 
vy i jiní 
baviči obcí a měst 
bezkrevné maso 
přistřižený brady 
zázračný kopulátory 
zmar mých nadějí 
špína z božích zubů.

a ještě chvíli a vybere lehkou 
smrt
Můj ON

a jenom chvilku mám...
a jenom chvilku mám...



Neleží takováto ulice také ve středu vašeho města ?

Krátce po nahrání první desky a úspěšném vystoupení v Jarocině 
opouští skupinu kytarista Jarek Lach, který odjíždí do Spojených 
Států.NavícPawel Kukiz /perkusista,hlavní podíl na textech/ měl 
zrovna v tom Čase krizové obdbíí. Sám o tom říká F 
"(Tas po dokončení první desky,pro mne byl časem získávání nových 
přesvědčení.Obdobím zrodu nového dospělejšího svědomí a nového 
mnohem svědomitějšího JÁ. *Zil jsem tehdy sám, úplně sám v temném 
prázdném bytě. Bylo to pro mne velice těžké období ale jak se 
později ukázalo, bylo užitečné.Bylo to období zájmu o jiný ternější 
rozměr života. Hodně jsem tehdy četl, plavně poezii, a psal hodně 
vlastních věcí... "
Kukiz tehdy nevydržel napětí, která přinášelo účinkování kapely 

na hudební scéně.Neunesltlak úspěchu. To ale neodradilo Igora 
aby nezačal práci na materiálu pro další desku.Pawel se naštěstí 
později ze svých problémů vyhrabal sám a na místo kytaristy přijali 
Adama Romanowského,Igorova kamaráda ještě ze společných studií 
na Lomonosově Universitě v Moskvě /?i/,0 Adamovi Czemiawski říká * 
"Dokonale pochopil svoje místo ve skupině, ideálně nahrazuje odešlého 
Jarka a ohnivě mě spojuje s Kukizem,"
Sám Adam o tom říká F" Po odchodu Jarka do Států,kdy se Aya rozhodla 
pokračovat v činnosti, nabídli spolupráci mě.Nabídka se objevila 
v ideálním momentě, zrovna jsem ukončil školu a byl prakticky 
nezaměstnaný. Hraní v Aye je pro mě hudební universitou. Hodně 
jsem se tu naučil. Neskrývám že na začátku jsem měl velký komplex 
z toho že mám nahradit Jarka, protože on je opravdu superzajímavým 
kytaristou, ale te *d už to pomíjí.Pomalu nacházím mezi sebou a 
nástrojem svij vlastní prostor.Vlastní zvuky,které vkládám do naší 
hudby,"
AYA to by měl být symbol upřímnosti,poctivosti a pravdy.Symbol 
otevřeného umění,A jak tento symbol prezentují na druhé desce ? 
/ na kterou ve Spojených státech česko moravsko slovenských zatím 
marně Čekáme/. Je to pokračování hudby i myšlenek předkládaných 
na desce první.Ale přesto je deska dost odlišná.První strana je hod 
hodně agresivní,útočná a stále atakující.Je na ní méně nostalgie, 
méně nástrojové hudby, je méně pompézní.Na druhé straně alba je 
poipéznosti,ke které mě to stále táhne,mnohem víc,...Přeci jen 
jsem odchovaný ruskou kulturou." říká Adam,
Všichni tři chodíme vlastními cestami ale vždy se naj dou taková místa 
místa, kde se naše cesty křižují,Naše spolupráce je hledání takových 
míst,
Pawel Kukiz í "Společným elementem obou našich desek je vzpoura, 
nonkonformismus,nespokojenost se stávajícím světem,První deska 
byla z pozice mladého člověka stojícího stranou a divícího se 
proč je to takhle a né jinak.Nyní se naše myšlení změnilo.Říkáme i 
Proč by to mělo být tak jak to je.AČ to tak neni,Změňme to ! 
Za každou cenu.Vraňme Člověku jeho důstojnost,jeho cenu.AČ se 
netřese před pohledem legitimujícího esenbáka.Aň necítí se vinným, 
Nechč nevystupuje v pozici zastrašeného a podajného NIC," 
Lidé se bojí bojovat o lepší život v obavě,že strati to co již 
získali.Je to málo ale je to jejich celý majetek,Mladí kteří se 
zkoušejí zabývat společností,po několikanásobné léčebné kůře 
"gumové demokracie" rychle zrezignují ze svých ideí .Ale snad 
všichni už máme dost okrádání nás o naše životy.To vše se odráží 
v mojich textech.Stále si myslím, že umění může burcovat svědomí.

Může to být vyzvání,A v tom je jeho síla."
A v tom je síla hudby "myšlenkového stavu" Ayi R1 1!i 1I 
S použitím rozhovoru pro Magazín Muziczny,vybral,přečeštil a 
překlepy štědře obdařil yQur loved ,

Mirek 6 !



Page 24—New Musical Express 24th June, 1989

THE WEDDING PRESENTS TIRANS-EUROPE EXCUSE

Se D
M

I R
a M

eN
N

a M
aSIN

a N
a PouTi Evropou

THE SEVEN. ARMED GROOVE
MACHINE.

‘Prague’, according to the tour guides, ‘is one of Europe’s most ancient and beautiful cities. ’ Dave Gedge struggles to con tain his enthusiasm. ..



TRHAČI STRUN V PRAZE

Nehodlám začínat svůj článek tak jednostranně zaujatě a pózersky,jako nový redaktor 
"Honza",své příspěvky z UB 40 a Carlose Santany. To,že se někdo nezúčastnil koncertu 
UB 40 (jehož repertoár v Praze se opíral o převzaté II! skladby),respektivě 
Carlose Santany (jehož sound a zdělení světu vyprchalo zhruba před deseti lety a v 
dnešní,mnohem vyspělejší době pop music,je jeho síla oslovovat zhruba taková jako 
třikrát vylouhovaný čaj,zamaskovaný náležitým přídělem cukru),... tak to rozhodně ne
považuji za vrchol blbosti a kreténství. A už vůbec se mi nepozdává,jak "hudební re
daktor" může strhávat celosvětově oblíbené The Cure (a to i jednomyslně u kritiky) 
na úkor vynášení do nebes Santany,po němž už dnes s prominutím nevzdechne ani pes 
(a to i jednomyslně u kritiky). Nechci nějak srážet "staré dobré (únavná) bigbííáky? 
ale Honzo ?,- neposloucháš ty doma ještě náhodou Petra Jandu a jeho Želvu ?,... a co 
takhle R.J. Dio,G.Moore,a nebo ten tvůj metal,to je přece muzika,- žádní chladní pó- 
zéři,ale pěkně od podlahy !!l
Je mi samozřejmě jasné,že Santana je ve svém oboru extratřída,ale podle notně starých 
osnov,- úpěnlivě se držíc latinských rytmů,pravidelně přihodí to své omleté kytarové 
solíčko,nechá zasolovat i ostatní členy bandu (...jo aby svět viděl,jaké že to má 
zručné instrumentalisty),no a tak to jde v různých obměnách již dvě desetiletí.vlast
ně už možná tři. Sám jsem ho zhruba před pěti lety ještě rád poslouchal,ovšem v té do 
bě mi už nějak došlo,že každá nová jeho deska je jen om/láním a rozmělňováním legendy 
a že prostě ten pán už to má za sebou a teň už záleží jen na něm,jak dlouho vydrží.
Nelze se potom divit,že z vystoupení Wedding Present redaktor "Honza" odchází s roz
paky, podobnými těm,které má po občasném nahodilém poslechu kapel typu - U2jCure,Nephi 
lim,Mission či Smiths,jež v současnosti hrají tzv. první housle. Se svým pozérským 
výstupem totálního chytráka,pak něco nadhodí v tom smyslu,že to bylo docela dobrý, 
ale...,že to bylo pořád stejný,že to bylo skoro jako metal,a tak podobně. Zkrátka se 
vůbec nechytá v jakémkoliv rozpoznávání skladeb (záměrně se od sebe jen nepatrně ale 
dostatečně odlišujících),která jsou vlastně pro něj nerozpoznatelné.
Nelze se opravdu divit,poněvadž jestliže se ve svých letech rozplývá nad Santanou,je 
jasné,že jeho kvalitativní posluchačský vzestup kdesi ustrnul. Ale kdo ví,třeba za 
pět let přispěchá s tím,že ti Wedding Present a jim podobní jsou skvělí,báječní ...

DárKeM NeJeN SvaTeBNíM

Úvodem pro ing. ZA.

jako byli 24.5. v Paláci kultůry

aneb

WEDDING Re 

- PRESENT



Přijela k aám na pozvání společnosti Datart skupina,která v budoucím čase má větší 
ambice oslovit masová publikum než ti,kteří ji u nás předcházeli. Na rozdíl od Depe- 
che,Duran a UB 40 je teprve na počátku svá cesty,cesty kterou Wedding Present zvoli
li záměrně trnitější,- méně podbízivější a muzikantsky poctivější.
Jsou,nebo respektivě donedávna byli "indies",tedy nezávislý na prodeji svých alb,vy
cházejících beztak v menším nákladu,než u svých pražských předchůdců. Dokázali se zo
rientovat a prosadit v tlačenici a proto mají díky smlouvě s již velkou společností 
RCA,budoucnost předsebou a "prý" je velcí nechají svými a nebudou nikterak komerčně 
ovlivňovat jejich dobře zavedený a charakteristický hudební rukopis.
Mladá krev,to je to,čeho jsme se zatím od Pragokoncertu nedočkali,neznámá jméno (tedy 
všeobecně pro nás,doma nikoliv) a tudíž ani Sportovní hala nebyla k mání. To nejlepší 
co tu zatím bylo se tedy přestěhovalo do menšího (jak symbolická) i když nelze pře
hlédnout fakt,že to vlastně naším rockovým fanouškům nemůžeme zazlívat,že nebylo plno 
ani tam. Vždyt,jak můžeme znát kapelu,která mimo jiné vyhrála loňskou anketu čtenářů 
New Musical Express a to i před takovými jmény jako U2,R.E.M.,Mission, když jí u nás 
nikdo nevysílá,nikdo o ní nepíše a nebýt několika mála menšinových zdrojů a informa
cí,tak pro nás ani neexistuje. Ne hudba !,ale jméno plní sály !t! a co naplat - Wed
ding Present u nás,jako ostatně většina současných tahounů vývoje pop music,žádné jmé
no nemají a o tom,že by Supraphon převzal jejich desku do licenčního plánu,nemůžeme 
ani snít,to se spíš dočkáme toho Santany.

Tedy alespoň touto cestou něco krátce o nich :
David Gedge - zpěvák,druhý kytarista,skladatel,textař,zkrátka hlavní osobnost skupiny, 
Pete Solowka - vyplašeně se culící kytarista,vytvářeč rozpoznávacích znaků skladeb,- 
tedy melodických linek a nálad, Keith Gregory - klasický dělník s basovkou v pozadí, 
nenápadný - záměrně na sebe neupozorňující a konečně bubeník Simon Smith,nezbytná opo
ra kapely a to i s jednou rukou,tedy na pražském koncertě,když tu druhou měl v sádře. 
Tito čtyři založili v roce 1985 v Leedsu kapelu s podivpým názvem Svatební dárek,aby 
se již prvním singlem Go Out And Get E m Boy,vydaném na vlastní značce Reception Re
cord, dostali do povědomí známého D J, Johna Peela a v roce 1987 naskládali do jeho 
celoroční padesátky "nej" písniček,hnedle sedm songů ze svého Lp debutu George Best, 
pojmenovaného na počest slavného enfairterrible britské kopané. Úspěch prvních sing
lů a to zejména My Favourite Dress,je přiměl k hledání větší společnosti a tou se 
stala Red Rhino Distribution. U té vydali nejprve s úspěchem singl Anyone Can Make 
Mistake a po té již zmíněné Lp George Best,které rok na to následovalo druhé Lp Tommy 
- kompilace singlů z prvních dvou let existence,které mezitím díky malým nákladům 
dosáhly závratných až desetinásobných sběratelských cen.
Zatímco prvé album bylo zvoleno nejlepší "nezávislou" deskou roku 1987,druhé bylo již 
všeobecně úspěšnější a i se svým malým nákladem (50 000 prodaných Lp) se vyšplhalo 
na čtyřicáté místo Melody Makeru. Brzy na to se však společnost Red Rhino finančně 
pokládá,a tak podepisují RCA,kteří se v dubnu tohoto roku postarali o první větší re
klamní kampaň a vydání mini Lp s dadaistickými adaptacemi ukrajinských melodií.
V květnu tohoto roku zároveň vyjíždějí na skromné turné po NSR,Rakousku,Jugoslávii, 
NDR,Maďarsku a ...světe div se,zavítali i jedním vystoupením do Československa. 
(Určitě v tom má prsty božský Cafour...) Zpočátku na svém turné hrají i krátké ukáz
ky z Ukrajinské desky,ovšem po bouřích nevole na Budapešťských koncertech (vzpomínka 
trvá) ji pro jistotu z repertoáru pro Prahu,vynechávájí.

koncert

Na minutu přesně začínají hrát predskokani Večerní společnost,kapela zatím nepříliš 
známá,ala jak napovídá její bezchybně šlapající a ucelený recesní sound,- s velkou 
nadějí jít po stopách Laury. Kolega "moudrý velký nos" na něhož mám v tomto čísle 
tak spadeno,samozřejmé záhy odchází k baru,aby se zde v tichu včlenil mezi další 
moudré mudrce.typickou společnost zákulisí koncertů.
To na pódiu to vře a celkem solidní muzika ve stylu mládí našich otců - blues a 
swingu hýbe téměř vyprodaným sálem. Proč byla tato kapela vyvolena jako předskokani 
jsem nepochopil,- stylově zcela odlišní, snad jestli šlo o pokus o rozdmýchání atmo
sféry ... ? Každopádně myšlenky jdou stranou na úkor očekávání,krátká přestávka vy
plněná ještě kratším proslovem Ivana Cafourka a za chvíli o Večerní společnosti ni
kdo ani neví. ... Ladies and Gentlemen THE WEDDING PRESENT ...



To nejlepší co jsem pochytil z tohoto koncertu jsem si však nechal na konec, 
ostře to totiž kontrastovalo s děním na našich domácích pódiích. Wedding Present 
nechali v Praze duši,hráli jak o život,jako kdyby to bylo poprvé a naposledy. 
Zvláště hlavní osoba,David Gedge o jehož "potu prolití" jsem již psal,prožíval vše 
tak úpěnlivě,že dával do svá hry všechnu sílu a nezměrnou rychlost. Když jsem se 
v tranzu snažil svým pravým zápěstím napodobit jeho pohyb,vydržel jsem sotva půl 
skladby,- on tak odehrál celý koncert. Že nešlo o žádné lehtání strun dokazovalo 
jejich časté trhání,zvláště dvě nejspodnější praskaly v průměru po každé druhá 
skladbě. Plně vytíženi byli proto i dva technici týmu,zatímco jeden se staral o 
zásobování Gedgeho baterií kytar,druhý,respektive druhá natahovala v zákulisí stru
ny. Pravidelně se střídali snad aby z toho nezešíleli, ... jen Gedgeho nikdo nestří
dal,podal heroický výkon jaký jsem ještě nikdy nespatřil. Byla to jedna součást zá
žitku jaký mi Wedding Present připravili.
Díky jim za otevření nových obzorů. eS



Přede mne a Krošíka se navaluje početná skupina dosti vysokých postpunkáčů se svým 
charakteristicky krátce střiženým,natupírovaným ježkem a s náladou vytvářet něco 
obdobného,čemu pankáči říkají pogo. Dostávám několik zásahů lokty a zády,ale ales
poň vidím na podium,to můj podstatně menší kolega též nějakou tu ránu obdrží a na
víc toho moc nevidí a proto se takticky ztahuje z dosahu hromotluků,.,, no a pak 
je tu ještě přítel Emil (jemuž velice vděčím za přeložení následného interview), 
toho sice žádný úder neobšťastnil,ale taky toho moc neviděl,snad jen Gedgeovu hlavu 
křepčící v tranzu se silnou produkcí viditelně velkých kapek potu. 
Wedding Present nasazují obrovské tempo a vydrží v něm až dokonce. To není běh na 
osm set metrů se zrychleným závěrem,ale sprint od startu do cíle s krátkými přestáv
kami : pro výměny kytar,pivo v rukou Solowky - ťulpasky se šklebícího do publika, 
a konečně pár slov a občas i vět ve sko±olené češtině za účelem spíše pobavení,ni
koliv podbízení. Jinak se na nás valí hutný kytarový rock dvou kytar,bassy a bicích 
a to v takovém tempu,že se sám sebe ptám -"slyšel jsem někdy takovéj nářez ? (samo
zřejmě věren svému stylu)’’ a odpovím si,"na vlastní oči snad jedině v podání pols
kých One Million Bulgarions,v našich podmínkách snad jedině Kokrment,ovšem to by 
musel být dvakrát rychlejší." Styl kapely vychází z nejrozšířenější tradice nezá
vislých,silně progresivní kytarové hry,kdy hlavní nástroj s kterým vzlétá a zároveň 
i padá celý sound,těží ze svého lahodného,jako-by rozladěného specifického zvuku 
(nepochybná inspirace ranními U2),který se překrývá s neméně ostrou druhou kytarou 
a vytváří tak monotonní hmotu,zvukovou stěnu vršených akordů,v níž není prostor pro 
lelkování. Až hypnotický zvuk je od sebe v jednotlivých skladbách odlišován lehčími 
melodickými náznaky jedné z kytar,zatímco ta druhá a to v jejich případě Gedgeova, 
jede na doraz přes všechny struny' a bez nerozeznatelných změn.
Svým pěveckým projevem,záměrně na sebe neupozorňujícím a tudíž zdánlivě monotónním, 
připomínal Gedge slavnějšího Morriseyho,cele se to dalo zařadit někam mezi Smiths 
a gotický rock,- ... "to abych vám je co nejdůkladněji přiblížil.



24th June, 1989 New Musical Express—Page 25

May 24,25: Prague 
(Czechoslovakia): The 
Hungarian model of Limited Free 
Enteprise (i.e. everyone’s on the 
fiddie) hasn't caught on at all in 
Czechoslovakia; so if it's Central 
Planning you're after, grim and 
gothic Prague is the place for you. 
The shops do seem a bit bare, 
ironically not unlike those chic and 
upmarket stores in Kensington, 
except that in Prague they have 
more customers.

I’ only takes one dodgy western 
pop group to attract everyone 
under 25 from miles around to the 
magnificent Culture Palace, a 
venue any city would be proud of. 
Everyone is polite and friendly so I 
suppose the British Cultural 
Attache, the charming Mr Potts, 
dicin’! seem too incongruous 
when he approached us with a 
courteous "allow me to introduce 
myself that wouldn't have been 
out of place in an Aylesbury 
tea-shoppe.

Not much chance to talk to any 
Czechs though, because once 
the gig’s over, the hall’s cleared 
and al! evidence of anything 
having happened in the venue 
has vanished before we’ve even 
got our breath back.

We fall into our beds and dream 
o: lomorrow. and Leeds. . .

’ stones. . .

Madarský model omezeného svobodného podnikání (to jest: všichni musí skákat jak se 
píská) se v Československu uchytit nemohl. Když však překonáte "centrální plánování" 
může být pro vás,gotická a ponurá Praha tím nejlepším místem. Obchody vypadají tro
chu prázdnější, (než v Budapešti nebo než v Leedsu,- pozn. M6) ironicky nejsou zcela 
nepodobné úhledným obchůdkům v Kensinktonu,až na to,že v Praze je poněkud víc naku
pujících. Jediné vystoupení "podvratné západní pop kapely" je atrakcí pro každého 
v okolí 25 mil (Karle,Kladno je blíž,- pozn. M6),kolem velkolepého Paláce Kultury, 
na jaký by mohlo být hrdé každé město (Och,ten zvrácený západní vkus,- pozn.MS).
Všichni jsou tu uhlazení a přátelští. Ne jinak vypadá,jak jsem předpokládal, i brit
ský kulturní atašé,šaramantní a neméně uhlazený Mr. Potts,když nás vítá zdvořilým 
"Dovolte mi abych vás se mnou seznámil",což by nemohlo být vyřčeno nikde kromě Ay 
Lesburecká čajovny. Nemáme příliš možnost mluvit s nějakými Cechy osobně,neboí po 
koncertu,dřive než v šatně popadneme dech,je už hala vyprázdněná a jakékoliv známky 
toho,že tu něco proběhlo jsou už dávno pryč. Padáme do svých postelí a sníme o zítř
ku, o Leedsu...

P.S. Několik dní předtím, Wedding Present viděli námi dobře známou Budapeší takto :

Budapešl připomíná našemu velmi zcestovalému řidiči Daveovi časnou Paříž se svými 
širokými a romantickými bulváry. Ceny jsou nízké (no,jak pro koho Karle,- pozn. M6.) 
obvyklého konzumního zboží je dostatek. A s uspokojením můžu poznamenat,že je tu k 
získání i Lp Napalm Death (no a co,u nás jsou k sehnání The Šmoulové I až VI,- pozn. 
M6.) ...
... Jeden místní boy,jehož idea punk rocku je poněkud extrémní a násilnickou vlastní 
mutací je celou noc trochu nešíastný, překvapil nás v naší šatně - kde bydlí jak vy
svitlo později. Mladá západní kultura pro něj nemůže nic moc udělat,pomyslel jsem si. 
Tramvaje jezdí po městě celou noc ale poněkud nepravidelně,takže většina Maáarů, 
z výjimkou potrhlého páru užívajícího si komplikovanou soulož na motocyklu,vedle na
šeho hotelu,se těžko po koncertě dostane do postele před půl jedenáctou...

m
n

q
h

q

77
 7

24.- 25. května - Praha - Československo



WEDDING PRESENT
Koncem května byla v Pakulu k vidění i slyšení britská skupina Wedding Present. 

Jejich průrazný kytarový rock se poslouchal velice příjemně,muzikanti hráli se 
zjevnou chutí i s patřičným nasazením - nebylo téměř písně,aby nepřetrhli strunu 
a bubeník,ačkoliv musel překonávat handicap v podobě zlomené ruky,zvládl to i s 
jednou obdivuhodně (až v závěru asi hodinového vystoupení mu přece jen docházely 
síly). Však také se jejich výkon setkal u publika s patřičnou odezvou.
Přesto,vzhledem k tomu,že Wedding Present jsou nejúspěšnější nezávislou skupinou 
konce osmdesátých let,potvrdil koncert mé obavy,že současný rock prožívá stagnaci. 
Za stručné seznámení však čtyřčlenná skupina z Leedsu určitě stojí. Mimo jiné i 
proto,že kromě toho,co nám v Praze zahráli,se věnují i hudbě z trošku jiného soud
ku, totiž ukrajinským lidovým písním. Dostali se k nim prostřednictvím svého člena 
Petera Solowky,který je po otci ukrajinského původu. A tak tito pravověrní punkeři 
nahráli album Ukrainski* Vystupi V Johna Peela,podobající se plnokrevnému popu a 
zároveň ničemu na zeměkouli.
Nejznámější písní alba je původní verze dávného hitu Those Were The Days - "Davni 
Časy". Chcete znát obsazení ? Balalajka,skipra,sopilka,mandolína. Všechny nástro
je se nahrávaly najednou,drive a syrovost byli tím nejdůležitějším.
Album bylo dokončeno již loni w listopadu,ale potom strávilo pět měsíců ve skladech. 
Při návštěvě Velkého Gorbyho v Británii však přišla jeho chvíle; Britové posloucha
li Wedding Present k snídani a RCA,u které nyní nahrávají,chtěla ve výkladní skříni 
své londýnské prodejny umístit ruské loutky (skupina nesouhlasila). Wedding Present 
by si naopak rádi tyto lidovky zahráli i v zemi svého vzniku,ale jsou si vědomi ne
bezpečí,že by to ukrajinským domorodcům mohlo znít dost pochybně. (Představte si, 
že by nám nějací Angláni nebo Japonci přijeli notovat Vínečko bílé !). Pár ukázek 
z alba nám však v Praze zahrát mohli. Zato doma sebrali odvahu a vyrazili nedávno 
s ukrajinským repertoárem na velké britské turné. Jaký měli úspěch,ještě se k nám 
nedoneslo. Ale možná je čas podívat se,jak to vidí samotní muzikanti, a především 
vůdčí osobnost Wedding Present - David Gedge.

Na výzvědy za nimi vyjel redaktor Melody Makeru 
Zan Gittins.

Řekni mi Davide,nakolik věříš ve Wedding Present ?
"Po pravdě řečeno jim nevěřím vůbec. Abych byl upřímný,žiju svůj život ze dne na 
den a mám starosti ohledně toho co děláme,mám starosti zda je to dost dobré,zda má 
cenu to dělat,jestliže mám možnost dělat jiné věci,které by pro mě byly výhodnější. 
Celkově mi to přináší uspokojení. Ale není to zvláštní ? Mívám pocity nervozity, 
zda je to skutečná práce nebo není. Je to zvláštní nápad vyjet na turné s lidovou 
hudbou a hrát ji rockovému publiku,na podibné nástroje a s texty,kterým nemohu ro
zumět. Mám značné obavy,jak to bude probíhat."
Po dlouhé pauze přijde dlouhý povzdech a pak úsměv: "Ale jsem si jistej,že to 

bude O.K."
Jak probíhá spolupráce s RCA,je to taky O.K. ?

"Ano je. Nedělají nám všechny ty špatné věci,které se od velkých firem očekávají. 
Jenom ty dobrá. Nemohou ty špatné dělat,protože jim v tom náš kontrakt zamezuje. 
A dobře fungují. Už se nám nestane,abychom byli odmítnuti ve studiu,protože nemáme 
kryté šeky. Neměli ani námitky proti vydání té ukrajinské desky. Ve skutečnosti 
byli potěšeni ! Naším příštím singlem by mohlo být "Take Me1*,což trvá devět a půl 
minuty,ale ani to jim podle všeho moc nevadí."

Dále se Gedge zabývá problémy spjatými se slávou. Pochází z ní pro něj daleko 
víc nepříjemností než radosti. Nechápe,proč je pro tak velký počet lidí právě 
touha po slávě tou hnací silou. Potom se rozhovor stáčí k psaní písní i k to
mu,co s tím souvisí.

interview



Tvoříš nové písně lehce ?
"Ne,to tedy ne. Je to opravdu obtížné. Ale tak tomu u mně bylo vždycky."

Kolik procent příštích písní Wedding Present bude o lásce ?
"Myslím,že značná část. Je to to nejlepší,o čem se dá psát. Podívej se na desky 
Motownu,dostane se ti jich pár do ruky,máš tam o lásce 200 písní,a většina z nich 
je brilantní. Jestli je to dost dobré pro ně,myslím,že to masí být dobré i pro mě.

Nikdy tě to netáhlo k tomu zpívat o Jižní Africe a podobných tématech ?
"Velmi se mě tyto věai dotýkají,ale neumím je vložit do textů." (Vzpomeňme na 
rozhovor s Robertem Smithem z Cure).

A co bys řekl o lásce ? Myslíš,že někde čeká ta pravá dívka,aby se a tebou se
známila ?

"Nevím. Každou přítelkyni,kterou jsem měl,jsem považoval za tu pravou. V některých 
případech jsem si byl zcela naprosto jistý. Ale mám pocit,že pořád zůstává v mysli 
určité tušení,že by ses mohl mýlit. Trvá to pár let než to poznáš,no,možná o něco 
min. Ale je to tvrdé rozhodování,skončit to s někým,že jo ? Mně to obvykle trvá rok 
než seberu dost kuráže !"

Nejsou vaše písně do značné míry zaměřeny na mladé ? První polibek a tak ? 
Připadá mi obtížné představit si Wedding Present,jak ve čtyřiceti dělají totéž.

"Pak zřejmě budem muset začít psát o romancích středního věku. Musíš se dostat o 
kousek dopředu,nebo ne ? Možná,že až mi bude šedesát,budu psát o starých lidech, 
kdo ví ? Ale jsou to zvláštní myšlenky i Stále ve mně hnízdí spousta obav. Z toho, 
že lidi na naši další desku řeknou: "Bože,jak je to stupidní!" Dělám si starosti, 
že tohle není kariéra pro pokročilého dvacátníka. Měl bych dělat něco trochu odpo
vědnějšího,... třeba nastoupit na tvoje místo."

Jednou jsi mi řekl,že všichni skladatelé popu by měli skončit v jedenadvaceti.
"To že jsem řekl ? Můj ty Bože ..."

Poté,co jsem si popovídal s Davidem,dělám krátké interview s Keithem a Si
monem,basistou a bubeníkem souboru. Není příliš úspěšné. Oba mi důsledně 
dávají najevo,jak jsou obyčejní,jak málo pro ně sláva znamená. Ale Keith 
ze sebe nakonec dostane docela hezkou úvahu:

"Myslím,že jsme lepší,než jsme byli kdykoliv předtím. Nikdy jsem si nemyslel,že 
Wedding Present budou jednou z mých nejoblíbenějších kapel,ale teá s radostí po
slouchám naše pásky,což jsem nikdy dřív nedělal. 0 čem tady pochybovat ? Nikdy 
jsem si nemyslel,že jsme největší, takže o tom ani nezačnu pochybovat. Hraní mi 
prostě jenom přináší radost.Občas se na jevišti i rozpláču,pramení to z určitého 
pocitu,obvykle když se nezpívá a jenom hrají kytary. Může to být jenom změna akor
du." Závěr interview patřil znovu Gedgeovi : "Davide,kam az podle tebe sahá 

budoucnost Wedding Present ? Umíš si představit,že to jednoho dne zabalíte.
"Vždycky jsem si to umel představit.Ale když se nad tím ve skutečnosti zamýšlím, 
nedovedu si představit,kdy to přijde. Existujeme už čtyři roky a teň plánujeme vě
ci na příští rok,takže to celkové vyjde přinejmenším na pět let trvání kapely.
Ale vždycky jsem věděl,že bych nechtěl být ve skupině věčně. Ovšem,jak můžeš na
kreslit čáru a říct,tady skončím?"

Nenacházíš na svém postavení prvky jistá bizardnosti ?
Musíš je zde nacházet. Můžeš si zvyknout na tenhle život. Ale nikdy si nezvyknu 
na tu věc,že za to dostávám zaplaceno. Vyrazím,zahraju na nějakém koncertě a mám 
z toho takovou radost,že bych to beze všeho udělal zadarmo ,- a pak za to dostanu 
tolik peněz,že si za ně můžu koupit auto! Projíždím se v tom autě a nemůžu věřit 
že je moje,že mi patří kvůli tomu,že píšu a zpívám písně.' Nemohu věřit,že bychom 
byli tak velcí,chápeš. Proč prodáváme tolik desek,proč máme tolik příznivců ? Ka
pely jako Transvision Vamp,které mají hity v Top 20 a nablýskaná videa,mají jen 
čtvrtinu naší popularity. A my jsme jen čtyři normální lidi z Leedsu.

přeložil Emil H. (Díky jménem redakce eS)



PO
K

RA
EO

V
Á

N
I

Z 
PŘED

EĚLÉH
O

 ČÍSLA

U2 story

2 DÍL eS



   5 část
THE UNFORGETTABLE FIRE

BONO: "U2 se nacházejí někde mezi Amerikou a Irskem. Jsme "trávit D'union", 
mezi zvukem R.E.M. a Simple Minds. A když vezmete v úvahu,že nás nej
více ovlivnil Jim Morrison a Elvis Presley,logicky uvidíte že ..."

Začátkem roku 1984 vypršela kapele smlouva s nahrávací společností Is land,a tak 
mohli obě strany bilancovat: deska BOY - 52. místo v britském žebříčku prodej
nosti za rok 1981. OCTOBER již na jedenáctém místě.
Třetí <VAR na prvém místě - platinové album. Koncertní UNDER A BLOOD RED SKY - dvo
jité platinové album-nejvýše vsak druhé,ovsem dva roxy po te stále ještě mezi třetí 
a čtvrtou desítkou.



Díky těmto deskám a mnoha koncertním trasám si U2 vychovali své velmi početné 
publikum,hledající v rocku něco více než stálé "We Are Not Going To Make If (Máme 
už toho dost) vykřikované metalovými kapelami.
Všechny tyto nesporné plusy a velká perspektiva,přiměla Island bojovat o podepsání 
kontraktu na další roky,ostatně zájemců bylo povícero a tak pro manažera U2 - Mc 
Guinesse nebylo nic jednoduššího než obnovit tak brilantní smlouvu,že rázem udělal 
z celé kapely milionáře. Ostatně i zástupci Island si záhy mohli mnout ruce. Nová 
deska Unforgettable Fire se brzy stala nejprodávanějším dílem U2 a konečně 13.čer
ven 1985,kdy se stali největším šlágrem mamutího koncertu Live Aid,ztrojnásobil 
prodej jejich desek,což se odrazilo i v žebříčku ve kterém rázem byly v první tři
cítce ke spatření všechny jejich alba.
To už však trochu předbíhám sledu událostí. Tou nejpublikovanéjší bylo hledání ná
hrady za předešlého producenta Steva Lillywhita. Byl tu sice ještě Jimmy Iovine, 
favorit manažera ale skupina chtěla někoho extra a tak padlo jméno Brian Eno - 
elektronický mág,známý vlastní tvorbou ale i spoluprací s Bowiem,Talking Heads a 
jinými. Ten souhlasil,a tak se se svým spolupracovníkem Kanaďanem Danielem Lanoisem 
a celou kapelou nechal uzavřít na starobylí zámek Slané nedaleko Dublinu,aby zde 
společně vytvořili desku jež by posunula U2 opět o krůček výš.
The Unforgettable Fire (Nezapomenutelný oheň),název inspirovaný výstavou autorů 
obrazů,kteří přežili výbuchy atomových tomb v Hirošimě a Nagasaki,se stalo skvostem 
hudební scény roku 1984. Celé album,opět politicky angažované,nese zřetelný rukopis 
Briana Ena. Zatímco jeho předchůdce Lillywhite na prvních třech deskách vyzdvihával 
především energii,spontálnost a duchovní sílu skupiny ,Eno - víceméně "ambientní" 
umělec šel za náladou,procítěnou atmosférou ...

BONO: "V jistém smyslu je to hudba pro poslech z daleké budoucnosti. Naši nej
horlivější fanouškové se cítili po prvním poslechu této desky trošku zmýle
ni a ztraceni. Teprve později začali pomalu akceptovat nový zvuk kapely 
a dnes se album prodává lépe než War."

Již úvodní píseň A Sor Of Homecoming nás překvapí velebnějším,bohatším aranžmá a ky
tarou "zvonící" jak nikdy. Ušlechtilejší sound,neztrácející ovšem na svém drive a 
nasazení je zároveň na této desce kompaktnější,jednolitější,jako-by výrazově ucele
nější a zároveň i chytlavější. Album se opírá o čtyři extra pilíře,nepodbízející se 
hity v pravém slova smyslu.
Pride - asi nejlepší skladba jakou kdy udělali. V porovnání s jejich prvním a záro
veň nejtypičtějším hitem I Will Follow,je zde cítit vývoj kapely k lepšímu. Bono zde 
zpívá tak procítěně a zaujatě pro věc,že to vypadá jako by jel na doraz. Zkrátka 
dokonalé po všech stránkách. The Unforgettable Fire - titulní skladba ve vznešené 
až futuristicky atmosférické náladě,v závěru se dokonce ozvou i smyčce - pro U2 do 
té doby nevídané. Bad - další z totálních vrcholů. Typická stadiónová skladba při 
níž tempo nabírá obrátky až do úplného tranzu jak publika tak samotných muzikantů. 
Bono nejdříve zpívá,po té hymnicky vyje,řve,zase klidná pasáž a ve finiši již napnu
té krční žíly,... je to euforické,je to bohémské. Vemte si dlouhej koženej kabát, 
na hlavu černej širák,do ruky kytaru,pusíte tuto skladbu na plný pecky at se třeba 
sousedi zblázněj a zhasněte. Teprve po tmě,ohlušen,s notnou lávkou představivosti 
a spoluvyřváváním refrénu okusíte atmosféru koncertu,dostanete se do přední linie, 
do tranzu z něhož naskakuje husí kůže. MLK - zasněná syntezátorová plocha,Bonův 
vznešený hlas jemuž nelze než věřit,- to je balada,při které teskní srdce. Vzpomín
ka na Martina Luthera Kinga,snad první skladba ve které nebylo použito pro U2 tak 
typických nástrojů jako kytary,bassy a bicích.

Singlově se nejvýše v žebříčku dostává Pride, 
ovšem tou skladbou,která definitivně dělá z 
U2 kapelu číslo 1 je Bad v živé,notně prodlou
žené verzi na londýnském Live Aid.
Zde se poprvé U2 představují celému světu 
(tedy samozřejmě mimo ČSSR). Jejich hudba re
zonuje jak se srdečním tepem 75 tisíc diváku 
přímo na místě,tak v přímém přenosu stamilio
nů u televizorů.
Brzký vychází mini Lp WIDE AWAKE IN AMERICA, 
nabízející právě koncertní verzi Bad,dále 
A Sort Of Homecoming a konečně dvě písničky, 
které se na Unforgettable Fire nedostaly -



The Three Sunrises a Love Comes Tumbling. Zároveň probíhá další mamutí turné,pře
vážně opět po USA. Zde se poprvé členové U2 setkávají s nepříjemnou stránkou fa
noušky vyvolané Játománie. Ve Sport aréně v Los Angeles se stalo,že Bono při lou
čení s publikem skočil do vlnícího se davu,naštěstí nikoho nezranil a sám z toho 
též vyšel se zdravou kůží. Zdálo-by se- drobná příhoda,ovšem to by ho nesměla ná
sledovat trojice velice mladých fanoušků,kteří po vzoru svého "Boha" též skočili 
do zástupu,jenže ... z balkonu. Místo měkých lidských těl,dopadli na tvrdou podla
hu. (Od té doby prý už Bono neskáče.)

6 část — JOSHUA TREE
BONO: "Při jednom koncertě v Americe byl Edge tak vyděšen tím násilým ve mně 

- zřejmě ze mne úplně čišelo - že mě praštil přes hubu. Úplně mě knokau
toval na scéně - a ve předu seděli Talking Heads a B 52 s. Myslím,že 
všichni to považovali za součást show."

EDGE: "Vždycky před koncertem mu říkáme: Hele,že dneska nepůjdeš mezi lidi do
lů ?! A on odpoví - Ne nepudu, a myslí to opravdově. Ale nemůže si pomoct, 
jako zpěvák cítí fyzickou potřebu dostat se blíž k fanouškům. Když je na 
scéně,je v odlišném mentálním stavu."

Na přelomu let 1935-36 se skupina velmi angažuje v politic
kých koncertech. Účastí na projektu SUN CITY se začleňují 
do fronty rockových bojovníků proti apartheidu,vystupují na 
koncertu SELF AID,pomoci určené nezaměstnané mládeži v Irs
ku a konečně angažují se i v Amnesty International,organiza
ci n^ podporu lidských práv.
Politický duch těchto akcí se v nich zakořeňuje obdobně jako 
touha poznat život Ameriky, obojí poznamenává snad nejlepší 
rockové album všech dob,- THE JOSHUA TREE vydané v březnu 
1987. BONO: "Pro Joshua Tree jsme měli celkem třicet písní 
a já z nich vybral jedenáct ..." 
Joshua Tree znamená v překladu Josuův strom. Tak pokřtili 
Mormoni putující pouštěmi na západ do státu Utah,pokroucené 
stromy osamoceně rostoucí na pustinách Jižního Západu.
Jejich osobité tvary jim připomněly biblického Josuu,ukazují
cího cestu do zaslíbené země za Jordánem (Nezaměňovat s vel
kým rybníkem v jihočeském Táboře I).
LARKY: "Má se za to,že jsou to nejstarší živé organismy na 
poušti. Není možné zjistit jejich věk,poněvadž i když se po
razí,není vidět žádné letokruhy ukazující,kolik mají let. 
Snad je to dobré znamení pro desku!" 
A zároveň jeden ze dvou symbolů,dodávám,- objevování nepo
znaných krajin - tedy Ameriky kapelou do té doby ryze Irskou. Ten druhý symbol se 
váže na ten předchozí; Josuův strom je ztvárněným obrazem pouště,symbolikou poli
tických svárů,válek,lhostejnosti,zániku citů ale i třeba Bonovy manželské krize . 
BONO: " Když jsem trávil čas v Africe,viděl jsem lidi v propasti bídy,stále jsem 
mohl pozorovat sílu jejich ducha. Duchovní bohatství,které jsem neviděl,když jsem 
se vrátil domů. Neprožil jsem kulturní šok,když jsem jel tam - prožil jsem jej po 
návratu,když jsem uviděl zkažené děti západního světa. Pomyslel jsem si tehdy: 
- oni tam mají skutečné pouště,ale my máme jiné druhy pouští."
Hudba sfér s odpalovací rampou na zemi,- tak nějak bych nazval výsledný výtvor 
Joshua Tree. Není nějak těžké vycítit,že na desce se i hodně cestuje,přičemž dílo 
směřuje tam,kam ho to nejvíce táhne,ke gospelu,soulu,country tedy k poznávání Ame
riky.



EDGE: "Náruč Ameriky se nám široce otevřela. Amerika v sobě spojuje všechno to, 
co je na světě nejlepší i nejhorší. Pro nás jsou nejdůležitější tamní rozpory, 
paradoxy,odeizení - o tom je vlastně Bullet The Blue Sky." 
Nejprve se však podíváme do Etiopie,Where The Streets Have No Name (Tam kde uli
ce nemají názvy) s tajemně znějící syntezátorou plochou a s pozadí se přibližu
jící Edgeho "staccato" kytarou,po té Bono opět napne krční žíly jako kdyby zpí
val o život,prolne sám sebe do ducha písně a sdělí nám "Stále nenalézám to,co 
hledám" - I Still Haven't Found What I'm Looking For. Následuje chvilka milost
ného odpočinku v gradující baladě With Or Without You,- nevím jestli jsem v po
dobném duchu někdy slyšel něco úchvatnějšího,... načež se přeneseme do krvavého 
Salvadoru - Bullet The Blue Sky.
S další familiérní peckou v pořadí - Running To Stand Still se již dostáváme do 
Ameriky a zatímco Bono v gradaci písně opět krásně vyje,ozývá se foukací harmo
nika ... S Red Hill Mining Town a In God s Country (krásné střídání odsekávaných 
akordů s vybrnkáváním),projíždíme Amerikou po nekonečných dálnicích,aby při Trip 
Trough Your Wines kapela objevila country a oslavila tak tradici americké hudby. 
Při další písni One Tree Hill vzpomenou U2 památky velkého přítele a dělníka 
skupiny Gregga Carrolla,který se zabil na motorce,přičemž hned další skladba 
Exit je inspirovaná reportáži,rekonstruující činnost vraha Garyho Gilmora - 
dosud posledního člověka v USA,na^němž byl vykonán rozsudek smrti elektrickým 
křeslem. Následuje závěrečná píseň Mother's Of The Disappeared ke které bych jen 
úsměvně dodal,že jsem ji vlastně nikdy neslyšel (když nepočítám zhruba dvaceti- 
sekundový útržek) "protože jaksi a jelikož" se na moji Fuji C-90 prostě nevešla.
Lp Joshua Tree po svém vydání ovládla hitparády na celém světě. Jen v USA se 
udžela v první desítce přes rok,dlouhou dobu se podobně dařilo i singlu With 
Or Without You (S tebou ani bez tebe), I Still Havení ... byl vyhlášen nejlepším 
singlem roku 1987.
Desku dnes vlastní víc než 15 miliónů fanoušků ! I!!!!!! I 11 !! I I!!!!!! I !!!!!!! !

Nedalo by práce pokračovat ve výčtu nepřeberného množství poct ale o tom třeba 
až příště, v dokončení story o nejlepší kapele osmdesátých let, 
sedmou částí "RATTLE AND HUM" s připojeným interview s ADAMEM CLAYTONEM.bassis- 
tou skupiny.

eS



WHERE THE STREET'S HAVE NO NAME 
(KDE ULICE NEMÁ JMÉNO)

Chci běžet
Chci se skrývat
Chci zbořit zdi co mne uvnitř spoutávají
Chci se natáhnout a dotknout plamene
Kde ulice nemá jméno
Chci na tváři ucítit sluneční paprsek
Pohleá na mračna prachu
Rozplývající se beze stop
Chci nalézt úkryt před protivným deštěm
Kde ulice nemá jméno
Kde ulice nemá jméno
Kde ulice nemá jméno
Stále stavíme
Zatímco láska se vytrácí
Láska se vytrácí
A když tam zamířím
Zamířím tam s tebou • ••
(To je všechno co mohu udělat)
Potopa měst
A naše láska nerezaví
Jsme zbiti a odvanuti větrem
Zadupáni v prachu
Ukážu ti místo
Vysoko na pusté planině
Kde ulice nemá jméno
Kde ulice nemá jméno
Kde ulice nemá jméno
Stále stavíme
Zatímco se láska vytrácí
Láska se vytrácí
A když tam zamířím
Zamí řím tam s tebou
(To je všechno co mohu udělat)

Vidím kámen usazený ve tvých očích
Vidím trn vbitý do tvého boku
Čekám na tebe
Kejkle a vytáčky osudu
Mne nechávají čekat na posteli z hřebíků
A já čekám ...bez tebe
S tebou či bez tebe
S tebou či bez tebe
V bouři pátráme po břehu
Dáváš mi všechno ale já chci víc
A stále na tebe čekám

S tebou či bez tebe
S tebou či bez tebe 
Nemohu žít
S tebou či bez tebe
A nechceš se prozradit
A nechceš se prozradit
A nechceš
Mám svázané ruce
Tělo mám pohmožděno držela se mnou tempo
V ničem nevyhrát
A nic jinak neztratit
S tebou či bez tebe
S tebou či bez tebe ...

Ve vyjící bouři přichází bodavý déší
Vidím hřebíky vjíždět do duše
Na stromě bolesti
Rudě oranžový svit světlušky
Vidím tvář v obavách ...
Strachem prchající do nejzazšího údolí
Kulka modré nebe
Kulka modrášek
Postava se smyčkou se ke mně blíží
Její rudá tvář 
Jako trnitá růže 
Jako všechny barvy královské fleše
A on likviduje dolarová konta 
Umořuje je - za sto,za dvě stě 
A mohu vidět bojovnější plány 
A mohu vidět bojovnější plány 
Napříč hliněnými chatrčemi 
Se spícími dětmi
Skrz chodníčky tichých městských ulic 
Vzhůru schodištěm do prvního patra 
Otáčíme klíčkem a pomalinku odmykáme dveře 
Muž zhluboka fouká do sága
Skrze zdi slyšíme vzdychat velkoměsto
Venku je Amerika
Venku je Amerika

TexTy - Joshua Tree

BULLET THE BLUE SKY 
(KULKA Z MODRÉHO NEBE)

WITH OR WITHOUT YOU 
(S TEBOU ČI BEZ TEBE)



RED HILL MINING TOWN
(HORNICKÉ MĚSTO RED HILL)

EXIT
(EXITUS)

Od otce k synovi
Krev prýští tence
Naše tváře tuhnou neustále vystaveny větru 
Jizva je rozšklebena
Zuhelnatělé obličeje praskají
Tral je dlouhá
A taky není cesta zpátky
Mezi rukama z oceli
A srdci z kamene
Naše pracovní dny přicházejí a odcházejí
A ty odcházíš a necháváš nás ve štychu
V městě Red Hillu
Jak světla hasnou já nepřestávám
Vy všichni co jste odešli
Nechali jste mne ve štychu
Já zůstávám
Vy všichni co jste odešli
Nechali jste mne ve štychu
Sklenice je rozbita
Prázdná láhev se kutálí
Naše láska přetrvává chladná
V nočním lokále
Jsme zraněni strachem
Uráženi pochybnostmi
Nemohu se pohroužit do sebe
Nemohu bez tebe žít
Protože ty mne dokážeš podržet
V městě Red Hillu světla pohasínají
Já nepřestávám
Vy všichni co jste odešli
Nechali jste mne ve štychu
Já zůstávám
Vy všichni co jste odešli
Nechali jste mne ve štychu
Tedy sežehněme zemi
Zapalte oblohu
Skloňte se natolik abyste dosáhli vysoko 
Spojení je ztraceno
Řetěz je neukončen
Celé dny teči čekáme
Na příchod noci
A přichází
A přichází jako lovec
Já nepřestávám
Já nepřestávám
Vy všichni co jste odešli
Nechali jste mne ve štychu
Vy všichni co jste odešli 
Nechali jste mne ve štychu
Lásku stále vidíme zvolna svlékanou 
Naše láska zdá se bude mít lepší dny 
Já nepřestávám
Vy všichni co jste odešli
Nechali jste mne ve štychu
Pohleň - to nad Red Hillem pohasínají světla 
Pohleáte nad Red Hillem pohasínají světla ...

Víš že dostal lék
Ale potom sešel ze správné cesty
Měl ve zvyku být ve střehu
Vždy měl sny které dokázal uřídit
Chtěl věřit rukám lásky
Hlava mu ztěžkla
Když křižoval zemí
Nějaký pes začal Stkát
Jako muž soužený srdcebolem
Výt do větru ...
Vyjící vítr
Chtěl se ponořit do těch chmur hlouběji
Hlouběji do jásání ... mohl spatřit
Žár hvězd
Zářily jako nehty do noci
Cítit se tak vyléčen
Vyléčen vyléčen vyléčen
Ruce lásky
Zářící zářící jako hvězdy ...
Tam nahoře
Vrazil ruce do kapes
S prstem na spoušti
Těžké pistole
Své srdce cítil tlouci tlouci
Bušení bušení ach má lásko
Ach má lásko ach má lásko
Ach má lásko
Viděl že ruce které mohou stavět
Mohou také bořit
Ruce lásky
(Pohřeb Grega Garrolla,Wanghami, 
Nový Zéland 10. července 1986)

Půlnoc naši synové a dcery
Které podrážíme a zapuzujeme od sebe
Slyšíme jejich tep ...
Slyšíme tep jejich srdcí
Ve větru
Slyšíme jejich smích
V dešti
Vidíme jejich slzy
Slyšíme tep jejich srdcí
Noc visí jako vězeň
Natažená nad černí a smutkem
Slyšíme tep jejich srdcí
Ve stromech
Naši synové stáli nazí
U zdi
Naše dcery pláčou
Popatřte jejich slzí v kapkách deště

přeložil Vít Hanslian

mother's OF THE DISAPPEARED 
(MATKY ZMIZENÍ)



The EDGE - okraj,lem,ostří,ořízka /knihy/,hřeben /horský/,HRANA..• 
/podle Anglicko-českého slovníku,SPN Praha 1964/

The Edge - Odkud takový pseudonym ? Možná, proto že Dave Evans 
/nebot pod tímto jménem kytarista U2 figuroval na školním seznamu/, 
ze zásady na všechno hledí z boku,jakoby z póza rohu. Mimo to Edge 
se po léta bydlení v Dublinu,ve městě striktně katolickém,vždy cí
til tak trochu NA OSTŘÍ nože,protože sám je protestantem /jediným 
v kapele/.Vzpomíná, že dětství a mládí, strávené již v Irsku, měl 
dost divné, většinu Sasu trávil v domě - bál se vyjít na ulici. 
Tehdy taky naposlouohal nejvíc muziky : •‘Horses’’ Patti Smithové, 
lou Reeda,Davida Bowie,ranné Talking Heads... Trochu lituje,že 
nestihl epochu Woodstooku,všechno to co se zrodilo na konci Šedesá
tých let, aby dalo příchut létům osamdesátým. Minula ho mánie 
Erica Claptona - byl na ní příliš mladý,to jeho bratr však seděl až 
po uši v Cream.Na kytaru začal Edge hrát.když mu bylo devět.O pět 
let později, jak se smíchem dodává, se jí naučil ladit.Pak už to 
docela šlo.
V rozhovoru s Jamesem Henkem pro"ZA 2 Rolling Stones*,nechce Edge 
přiznat,že by někdo měl vliv na jeho hru na kytaru,jediné jméno 
které padá je Tom Verlaine s"Mám ho rád,taková Marguee Moon, to 
byla velká deska, ale od Verlaina, jsem si nevzal ani tak styl, ^ako 
fakt, že on dokázal něco, co nikdo před tím neudělal. To se ml lí
bilo, to pro mě byla hodnota. Ale já v těoh dobách víc věděl jak 
nechci hrát, než jak hrát chci.Proto taky hraje tak štěkavě,nebo 
lak sám říká, užívajíc termínu vypůjčeného od Briana Ena - tak 
"minimálně*. Hraju jen tolik not, kolik opravdu musím ale zato ta-

Komu

Zvoní ?

částečné 

InterviewS

THE

EDGE

Mirek 6



kové, které dají největší efekt.?o se stalo zásadou 
mě práce.Jestliže je potřeba hrát jednu notu celou 
písničku,tak prostě budu hrát. "I will follow" 
je tomu blízká, 
úspěchu, jaký přinesly skupině, dvě poslední alba 
"The Unforgettable Fire" a "The Joshua Tree" se 
The Edge nedivil, ale též když koncem roku 1978 dá
vali 8 Bonem skupinu dohromady,nepřemýšlel zvlášt o 
tom,jestli budou mít nějaký úspěch.Adam Clayton i Bono často říkali, 
že U2 se stane velkou kapelou,/ no,no at se zas tolik nevytahujou 
The Kuličky jsou větší - pozn. m6/.Přirovnávali nás k Beatles,Roliine 
Stones,Prasetl či ke Who. Já jsem jim věřil,z jakéhosi zvláštního 
důvodu jsem,jim věřil,nevím proč.Mysleli jsme si že můžeme dosáhnout 
obchodního uspěcu a nikdy jsme se nestyděli na něm pracovat.Prostě 
jsme makali - takže náš úspěch pro mě není ničím nečekaným.Důleži
tější je zdali se nám podařilo uspět po stránce hudební - pokoušíme 
se o to každou deskou.
Minuloroční turné U2 vyneslo tolik prachů až se člověk bojí na to 
myslet. To je ještě další kategorie ve které zvítězili ve statisti
kách, ačkoliv "nejvyšší zisk z jednoho koncertu" měli nižší než Pink 
Floyd.V tak rychlém růstu cifer,dokonce The Edge vidí hlavní nebez
pečí pro kapelu.Když jsou velký peníze je třeba 8 nima umět hospo
dařit.Sám Eno řekl,že ma jetek znamená výměnu peněz za starost i,sna
žím se víc organizovat...Nechci ztloustnout a zlenivět.Může přijít 
nlhostejnění, protože máme tel tolik rozporů .Většinu času ted trávím 
vyhýbáním se sporům.Jiným problémem je "charisma" nebo něco co je 
možno nazvat,okouzlení nebo zahleděnost fanoušků.Na jedné straně se 
těžko vyrovnává s faktem, že cokoliv někdo ze skupiny U2 řekne,nebo 
udělá, okamžitě obdrží nálepku DUIEŽ ÍTÉJEIKE,EPOCHA Uil. Rodí se mý
tus U2. Na druhé straně mýtus je vlastně obousečný.Podle Edgeho ná
zoru,dosáhla v mysli publika,osobnost Bona,takového skreslujicího 8 osvěcení, že mu to muže znesnadnit další vývoj,jako autorovy textů, 
ezbývá než se s tím smířit, když se člověk stane majetkem veřejnosti

Dublinský kvartet díky vystoupení na live Aid a další celé sérii 
koncertů organizovaných pod záštitou Amnesty International,byl pro
hlášen za "politického mluvčího pokolení" A důležitost s jakou se 
začal přijímat každý čin U2, se stala nesnesitelnou.Nyní si Bono, 
na němž leží největší tíha toho všeho, naříká - "být Robinem Hoodem 
Rocku, má své zápory, v posledních měsících jsme se přesvědčili, 
že nemá cenu, cpát se do těch charitativních koncertů.Jsme přeci 
především "rocková kapela".Jestli na to zapomenem tak nás lidi přes
tanou poslouchat.V tomto okamžiku jsem přesvědčem, že absolutně 
nemá smysl hrát úplně dobrošinné koncerty."Amnesty* to je jiná věc, 
v určitém smyslu základní.Protože je těžké ale nutné bojovat za 
práva člověka.Ale celý ten zbytek ... To může jen snížit hodnotu 
toho co jsme dokázali.S uplnou odpovědností,se domnívám, že nemá 
smysl snažit se být někým jiným než jsme .V té etapě v jaké se nachá
zíme je potřeba umět říkat NE. Mohli bychom rozdávat umění dobro
činně ještě deset let.Jenomže k čemu by to bylo ?"
The Edge naříká na způsob 8 jakým fanoušci / a nejen oni/ přijímají 
kapelu,ale je faktem, že šemobílé jakoby kamenné fotografie Bona 
a spol.,texty písniček, udělené rozhovory,okolí jaké je obklopuje, 
- to všechno dodává kapele ponuré,či až syrově mystické vzezřšni. 
Celý problém je v tom že se mi nelíbil můj úsměv, říká Edge se 
smíohem.Zabýváme se zcela pouze psaním pisniček.Ničím jiným. Je 
příjemné mít pocit, že lidi na koncertě pochopili o čem jsme zpívali, 
co jsme chtěli říct,ale pravda je taková, že to pochopí nanejvýš polo
vina, a možná ani ta ne. Zbytek pochopí něco,nebo vůbec nic .Myslím 
že na našich koncertech panuje rovnováha - část publika přichází 
kvůli tomu, že jsme stylově rocková kapela,část proto, že ostatní 
taky ^dou a jiní kvůli tomu, že čití odkud se to v nás bere a souzní 

Pro mne je rock způsob porozumění - výkladu,ale né výkladu 
ale vfkladu pocitů... to je základ rOcku.A neni důležité jestli jsou 
tvé myšlenky velké ale je důležité jestli jsou T70JE. Proto nese



dám k psaní pÍ8ničky»tím způsoben^že si říkám ? a teď napíšu písnič
ku o tom a o tom,protože to je ted důležité téma” Píšu jí protože 
mám za sebe oo říct.
Lidé se nás často ptají jestli si myslíme že naše skladby něco změ
ní a já vždycky odpovídám, že né kvůli tomu je skládáme. Určit* né 
proto aby změnili stav věcí - to by znamenalo ?e jim přikládáme 
příliš velkou důležitost.Chceme jen aby si lidi alespoň na vteřinu 
mysleli, že se nám to podaří.
Základní systém v kapele je takový, že Bono píše texty a The Edge 
hudbu,autorský vklad Adama Claytona a Larryho Mullenajr. je značně 
menší, někdy se však podaří, že Edge skomponuje hudbu do pevné ideje 
,kterou už má v hlavě a Bono pak využije jeho inspirace /tak to 
například bylo s písní "I still haven t found what I m looking for” 
nebo též rozvine již základ textu Edgeho /například ve * Sunday 
Bloody Sunday/ - tímto způsobem se skvěle doplňují.Zato charakterem 
se odlišují diametrálně.The Edge je uzavřený,zdrženlivý,Bono zase 
otevřený a extrovertní,pro zbyte£ kapely to bývá problematické, 
zvláště pro Adama 1 Itaýryho,nebot jsou zbaveni potřeby veškeré 
jiné společnosti /nebot v těch dvou jí mají zastoupenou v celé šíři/ 
yto jejich námitky lahodí smyslu pro humor,který mají oba šéfové

U2 podobný.
Né všechno v kapele se daří růžově,po vydání LP ’’October",když se 
vydali na turné,začal Edge po chybovat,zda skupina kráčí vlastním 
směrem,jestli ješ^ě vůbec někam kráčí.Nebyl si sám vůbec jist jestli 
se toho chce dal učastnit.Naštěstí Bono a jeho parta,rychle krizi 
překonala a začli prapovat na albu War.Ale jak říká Edge,nedokázali 
úplně sladit své křestanské smýšlení s dekadencí ,jaká je v mysli 
širokého publika obvykle s rockem spoutaná.
"Vím jen že když vezmu kytaru do ruky a Bono začne zpívat,tak cítím 
že je to dobré...netvrdím že to mám všechno nějak promyšlený a snad 
ku prospěchu věci,nikdy ani mít nebudu..."
Být rockovou kapelou není jednoduché,vyžaduje to hodně práce,proto 
tedy Edge upustil od svých dalších plánů - být producentem desek 
jiných autorů,komponování filmové hudby atd.
"Úplně nejtěžší je podle mne být skvělý.Myslím že deska "The Joshua 
Tree" je deska velmi dobrá ale pro mě né ještě úplně dobrá ale z 
druhé strany jsem na ní pyšný - na ní jsme se dostali nejblíž ideálu. 
"The Unforgettable Fire" byla taková víceméně směs,málo jsme tam 
experimentovali.Teprve na desce "The Jožka tři" práce nad každou 
skladbou cílevědomě probíhala při neustálém pomyšlení na to že jsme 
svým způsobem ohraničení.Teď už vím, že nepotřebuješ hledat stále 
nové prostředky.Líbí se mi myšlenka pracovat s hotovou klasickou 
formou.Je možné mít svůj charakteristický styl,ale d*sí m* že by po 
nás lidé mohli chtít,dodržování určité pevfaé formy skladeb.Proto je 
na "The J.T." tolik netypických skladeb a podobným směrem se budeme 
ubírat i na několika následujících deskách.
Styl Edgeho hry se vyvíjel postupně ale jedním z nejvýraznějších 
charakteristických rysů tohoto stylu je užívání efektu echa.Zpočát
ku používal způsoby obvyklé v typicky irské hudbě - užívání prázdných 
strun, k získání něčeho,co zvukov* připomíná bučení býka v dudech. 
P$k Bona napadlo používat echa.Skladby "11 
0 clock tick tok" a "A day without me" byly 
prvními kroky tímto směrem a od toho okamžiku 
vešlo echo do stálého Edgeova arsenálu. 
"Snažím se používat efekty které nenění ton 
kytary,proto třeba nemám rád "phasing","flan- 
gery" apodobně. Miluji echo,miluji ozvěnu. 
Ve výběru krabiček a efektů ml hodně pomohl 
Brian.Eno.Domnívám se,Že vlastně používání 
efektů ovlivňuje to že U2 tak dobře zní ve 
velkých sálech.Zvuk tam prostě rezonuje.
Nikdy jsme neměli problémy s hraním ve velkém 
prostoru.Teď se mi spíš hraje lip ve velkým 
sále než v malým klubu.



Během posledního turné po Spojených státech,odehrá
li U2 hodně koncertů na stadionech.Nebylo to jedno
duché rozhodnutí, berouc v úvahu,Je se vždy sna
žili vytvořit během svých konoertíl pocit - 
”intimnosti”,pocit blízkého kontaktu mezi nimi 
& diváky .Ale museli jsme se rozhodnout pro sta
diony jinak nám hrozilo odehrát dvacítku vystou
pení v halách,čemuž jsme se chtěli vyhnout. 
Bruceovi Springsteenovi se nějak daří hrát v 
halách a zachovat si rozum a zdraví ale my kdy- 
bysme měli hrát víc než šest koncertů na jednom 
místě,tak se zcvoknem.Jako v úřadě...
Jestli se dá na šedesátitisícovým stadion?.' cí
tit intimně ? Jeslím že hudba U2 vytváří dosta
tečnou atmosféru.Žádný lasery,efekty,nic z tžch 
yěcí,a vždycky dbáme aby zvuk byl stejně dobrý

úplně vzadu jako u podia.Všechny úspěchy nebo pády jsou pak jenom na
ší věcí.závisící na tom jestli dokážeme zahrát muziku opravdově nebo 
ne. Párkrát se nám to podařilo,pokaždý to ale neni mojný,to je to 
nejsmutnější..• 
Nechtěli jsme se rozhodnout pro turné,výlučně po šatných stadionech 
ale na druhé straně,nechtěli jsme ani v nejmenším,jezdit šest nebo 
sedm měsíců,jen po samotných Státech. Nevím co uděláme při budou
cím turné.Možná se máznem tentokrát úplně výlučně na stadiony ale 
musíme mít jistotu že to dokážeme.Ale potřebujeme^jít ještě dál ?
U2 dobyli v roce 1987.všechno co se dobýt dalo,ted připravili film 
z turné /Ratl a humus/ a stejnojmené koncertní dvojalbum,obsahující 
ještě navíc pár dosud nevydaných studiových nahrévek.Čeho se ještě 
od nich můžeme dočkat ? Rozpadu - směje se The Edge ,a potom dodáš 
"Ale opravdu nás stále drží pohromadě to,že jsme všichni zamilovaný 
do muziky.Opravdu jsme tak zabraný do toho kam kapela směřuje a do 
toho co ještě můžem dokázat s naší muzikou,že nás nic jinýho nezají- 
má.Vypadá to že sami na to nemyslíc,jsme se očistili od napětí. 
Protože jsme v kapele čtyři a všichni jsme na jedný lodi.
Musí bejt těžko takovýmu Bruceovi,nebo Dylanovi - když je sám,nemá 
nikoho u koho by se moh*vzchopit,kdo by tě poslouchal když máš zlou 
náladu.A tak když lezeme do auta ve čtyřech,je to prostě snažší. 
Zkrátka jsme čtyři chlapy - a tím jde všechno snáž.Cokoliv by se 
přihodilo,tak myslím že jsme jak nikdy před tím spojeni,k tomu 
abysme byli velkou kapelou.Celý roky jsme si nikdy nebyli jistí co 
z toho "našeho hraní".Nevěřili jsme v naší cenu.ted už je konec té 
nedůvěry.Máme k dosažení další cíle a už se nemůžeme dočkat toho, 
co se bude dít v nejbližších třech letech.
Jaké máme plány ?
Vymyslet ROCK na novo....A to je výzva !
Nakonec Edgi ještě jedna speciální otázka,co by si chtěl vzkázat 
našim čtenářům Ť 
"Chtěl bych jim vzkázat, a nejenom čtenářům "zádvojky" ale čtená
řům na celým světě í"Bojkotujte spreje ! Jestli chcete aby U? 
hráli ještě za deset let, jestli chcete aby vůbec nějaká kapela 
hrála ještě za deset let - Nekupujte spreje ! At si s nima zavalí 
všechny svý úřady a kancly.At se s nima zadusí... Každéj má takový 
nebe jaký si zaslouží. Bojkotujte spreje a poslouchejte muziku."

Ahoj Edgi,ahoj U2,ahoj v Dublinu,ahoj v Iondýně,ahoj v New Yorku, 
ahoj na Strahově... ______________

BOJKOTUJ                -NENIČ OZON +ŽIVOT
SPREJE!                             





interview

Co očekáváš od nového alba U2,- Joshua Tree ?
"Abych byl zcela upřímný: Často si vůbec nedovedu vysvět
lit,proč si někdo na světě kupuje desky U2.
Nu,co tedy očekávám ...? Myslím,že otevře hodně vrátek 
pro U2. Dost jsme přidali v hudebním směru. Poprvé jsme 
na nás nechali působit vnější vlivy: gospel,blues,funk."

U2 vytvořili v minulosti velmi vlastní,lehce identifikovatelný sound. Bylo 
načase prosadit jiný "přízvuk"?

"V určitém ohledu ano,nebo£ se stále větším úspěchem naší kapely se objevovalo stále 
více napodob litelů. Už se stalo,že Edge hrál ve zkušebně svůj kytarový part a náhle 
řekl: Hm,ne to nemohu použít,to zní úplně jako U2. A my jsme řekli: Hej,Edgi,vždyí 
my jsme U2 ! Ale on měl tak nějak i pravdu. Typický "U2 sound" byl něco jako svěrací 
kazajka. Dříve jsme si sami zakázali provádět něco podle cizích vlivů. Když jsme to 
zrušili bylo nám jasné,že Edge nemusí hrát svá typické staccato,aby to znělo jako U2. 
Nemusím bezpodmínečně mávat bílou vlajkou,aby to vypadalo jako U2. Nejde o nástroje 
ale o lidi,kteří tu hrají."

Všimněme si některých míst na desce. V "In God’s Country" hraje The Edge 
"čistou" (bez ozvěny) kytaru,která připomíná Duane Eddyho nebo Shadows.
V "Trip Through four Wires" je bluesově podobný začátek a reminiscence na 
country and western...?

"Ano,to jsou přesně věci o kterých jsem mluvil. Dříve bychom většinu z toho nechali 
ležet v šuplíku,ale tentokrát je naší devizou: Proč ne ? Zkusme to I
Můj pokus byl vypořádat se s Amerikou. Chtěl jsem obrazným způsobem psát o Americe 
a přitom přijít na to,jaké vlivy má ona na mne. To přišlo spolu s tím,že Keith Ri
chards mě během session "Silver and Gold" (Bonova píseň ve stylu blues na antiapar- 
theidovém albu "Sun City",kterou s ním natočili mj. kytaristé Rolling Stones K.Ri
chards a Ron Wood) přivedl k blues. Hrál mi například J.L. Hookera a mně došlo,že 
jsem na tomhle světě nic neviděl."

Měl jsi - kvůli setkání s K.Richardsem a R.Woodem litovat,že nemáš žádné 
kořeny,dějiny ...?

"Ano,na jedné straně jsem toho litoval,ale na druhou stranu je "nepřítomnost koře
nů" právě pro U2 zvláštní. Uvedený večer jsem zažil,jak Mick Jagger a Keith Richards 
zpívali písně padesátých let,country and western,blues,... Nějak potom mi Keith po
dal španělku a řekl: Jsi na řadě,zahraj nám pár tvých oblíbených písní. A tu jsem 
musel zařezaně sedět (směje se). Měl jsem se pokusit zesumírovat kousek Phila Glasse 
nebo zahrát nějakou píseň U2 na šestistrunnou kytaru ? To nejde. Vytvořili jsme riff, 
ze kterého vzešla pozdější píseň. Ale to nejde jen tak reprodukovat. Nu,to mé dělá 
smutným. Když jsem se ráno v osm loučil s Keithem,předsevzal jsem si,že napíšu tra~ 
dišní blues. Po jedné hodině jsem napsal "Silver and Gold". Tři dny jsme na této pís
ni pracovali: měnili,zpívali,znovu mixovali.

BONO
ME / SOUNDS 5/37



....Přitom se stalo něco směšného; Abych udržel rytmus,podupával jsem si nohou 
a Keith a Ron řekli: He,koukni dělá to už jako starý Hooker. Ale to byla náhoda. 
Dostal jsem se do pozice: Kašlu na blues. Co chceš s tímto dvanáctitaktovým krá
mem, který hrají barové kapely po celé zemi v bordelech. Vůbec nic I Právě z to
hoto důvodu jsme s U2 začali od začátku - bez ohledu na dříve provedené. Ale po 
těch letech bylo zajímavé zjistit jak dopadne vypořádání se s tímto žánrem-"

The Joshua Tree - zdá se, že obsahuje více prokomponované písně než 
ostatní alba,nebo ?

"Ano,je to tak. Psaní písní nás až do The Joshua Tree vůbec nezajímalo. Dříve by
lo vše,co jsme dělali,jednodušše improvizované. Doposud jsem také nepsal žádné své 
texty. To jsem shledával velice staromódním. Dělal jsem si jen hrubé skicy,velmi 
impresionisticky,obrazně. U "War" jsem začal psát některé texty,ale vždy jsem měl 
tuto nechut. Tentokrát jsem vše dělal pořádně,zgruntu."

Když se podíváš lépe na texty,máš dojem,že jsou ve tvém slovníku klíčo
vými pojmy slova, jako oheň,křev,hořící přechody. Je to záměrný symbol ?

"Tento symbolismus tu je,ale není záměrný. To vzniklo náhodně,nevědomky. Věc za
čala asi mým zájmem o pouště. To má co do činění s tím,že jsem byl jeden měsíc se 
ženou Alice v táboře v Etiopii. Tento pobyt mě dovedl překvapivě zpět do civilizo
vaného světa: Dublin,New York,Londýn. To byl kulturní šok - vidět nás tím,co jsme 
- tlusté,rozmazlené děti. A náhle se vše obrátilo v opak: Dublin je pouští jako 
Londýn a New York. Ne materiálně nebo fyzikálně. Zde byly pouště kvůli duševnímu, 
duchovnímu a sociálnímu zchudnutí. Lidé v Etiopii mají pravé a silné pocity souná- 
ležitosti,vnitřní sílu a krásu. Zájem o motiv pouště mě vedl do střetnutí s americ
kou krajinou - viz obal -as odpovídajícími místy v bibli. To vše se dá spojit 
s blues a folkem. To co napsal R. Johnson bych býval napsal i já. Náhle jsem viděl 
své místo. Při prvních třech Lp jsem se ptal sám sebe,zda mám zůstat v rockové 
branži,neboí to bylo vždy svinstvo. Proto jsem taky napsal "October",jako truc vů
či všem klišé,jako reakci na domelou rock'n'rollovou rebelii. Nasrat I" 
Napsal jsem "Gloria" dle gregoriánského chorálu s latinským začátkem,album plné 
témat,která neměla moc společného s rock n rollem. Po "Under A Blood Red Sky" jsem 
pochopil,že je pro mne nejlepší hrát v této skupině. Nevěděl jsem,co vlastně jsem 
(směje se),teň alespoň vím, co dělám: Píšu písně a zpívám je ..."

Když jsi byl nejistý svou budoucností hudebníka,měl jsi nějaké alterna
tivy, co se týče povolání ?

"(Šklebí se) Ne,ale žil jsem extrémním životem. Četl jsem si hodně v bibli,potom 
korán a další náboženství. The Edge byl se mnou zajedno , že rock*n roli je ješitný 
obchod. Hnusilo se mi být v této branži. Neměl jsem rád fotografování. Teá nemám 
žádné takové pocity. Co člověk dělá,měl by dělat co možná nejlépe. Já jsem zpěvák. 
Tedy ... mám pocit,že jsem právě začal zpívat."

Proč jsi vůbec jel do Etiopie ?
"Z jednoho důvodu,protože jsem byl zainteresovaný ve věci Live Aid ... (zádumčivé) 
Vzpomeň si,když jsme vydali "War",byla věc novoromantiků v plném proudu. (Udělá 
přehnaný zvuk polibku) Rock byl příšerně krásný a celé album "War" bylo úplně pro
ti tomuto hnutí. Dělali jsme až na kost nahý zvuk,tyto Johnem Lennonem inspirované 
přímé texty - "Sunday Bloody Sunday" atd. Tenkrát jsem si myslel,že hudba může ini
ciovat sociální změny. Uklidňoval jsem tak svoje pocity viny. Přesto jsem měl pře
ci jen něco společného s Live Aid. Měl jsem dlouhé a bouřlivé diskuze s Bobem Gel- 
dofem. Řekl: Pop music je malý černý kotouč s dírou uprostřed ... Zabaví,ale je to 
pořád jen pop music... Hodně hudebníků má stejný názor či pojetí. A Bob ? Jeho myš
lenka a realizace Live Aid zachránila konec konců hodně lidí. Nu,dlouhé řeči,malý 
smysl,cítil jsem povinnost vůči myšlence Live Aid a tuto povinnost jsem chtěl tě
lesně přeměnit. Proto jsem šel do Etiopie s Allií. Tajil jsem to až do dvou týdnů 
před odjezdem,nechtěl jsem,aby toho bylo zneužito."

Co přesně jste v Etiopii dělali ?
"Původně jsme chtěli plnit pytle obilím a čistit zadky. Ale pak se ukázalo,že jsem 
byl užitečný jinak. Napsal jsem učební program pro rolnictví, zdravovědu a hygienu. 
Spolu se ženou jsem psal jednoaktovky a písně,které jsme dětem i dospělým v táboře 



předzpěvovali a hráli. Jedna skeč se jmenovala The Labour Play a byla o porodu. 
Byla to pantomima. Dívka,která hrála těhotnou se svíjela v porodních bolestech. 
Šlo o to změnit zastavování krvácení po porodu. Nepoužívat kravské lejno atd. 
0 těchto jednoduchých věcech pojednávaly skeče a písně. Poslední,co jsem chtěl 
dělat bylo psát písně. Nevěděli kdo jsem. Neznali U2,neznali ani Beatles. Ale 
poznali náhodně,že hraju na kytaru - a tak k tomu došlo !"

Zúčastnil ses turné Conspirancy Of Hope Tour pro Amnesty International. 
Znamená to,že stále věříš,že populární hudbou můžeš něco ovlivnit ?

"Ano,já jsem tak nudný a staromódní (rozlobeně). Používám naší hudby k tomu,abych 
se sám vzbudil. Když se tím probudí i ostatní - výborně !
Ale netroufám si tvrdit,že U2 posluchače probudí. Dylanovská vášeň (Kdy se probu
díte ?) ta u nás již není. Nevlastníme kámen mudrců,ale sdělujeme jen malé věci. 
Během dvou týdnů "Tour" se počet členů Amnesty International zdvojnásobil. Myslím, 
že to je dvakrát tolik lidí,kteří se zasazují za lidská práva,to je dvakrát tolik 
lidí,kteří pomohou druhým z vězení."

Hodně tvých písní je podloženo osobními zkušenostmi. Jsou takové podkla
dy i pro písně z alba The Joshua Tree ?

"Jistě. Ale já se vyhýbám vysvětlování kontextu,ve kterém píseň vznikla. Jako An
gličan vyjadřuji kompliment těm všem,kteří pronikli do angličtiny natolik,že čtou 
texty,jež nejsou psány v jejich mateřštině."

Začněme "Bullet The Blue Sky". Vznikl tento text na základě kapitoly 
z bible ?

"(Směje se) Tato skladba pojednává o mých zážitcích ze San Salvadoru a Nikaraguy. 
Jednou jsem byl čtyřicet mil od hlavního města San Salvadoru v kopcích,v okolí kon
trolovaném povstalci a neustále odstřelovaném. Byl se mnou jeden rolník,když zača
li bombardovat vesnici. Málem jsem se podělal. Chtěl jsem někam utéct,ale kam ? 
Díval jsem se na rolníka. Co se tady děje ? Co uděláme ? A on mi vysvětlil klidně: 
Nerozčiluj se,jsme na druhé straně cesty. Žádný důvod k rozčilování. A tváří v tvář 
jeho odvaze jsem se cítil zbabělý,hloupý a směšný. Tito lidé jsou neuvěřitelní: 
pěstují si osivo v kráteru. Válka ničí,ryje jejich zemi. Zkoušel jsem napsat píseň 
o strachu - s postojem starého bluesmana. Elektrické blues ve stylu "Apocalypse 
Now" (známý film o vietnamské válce v režii Coppoly). Primitivní obrazy,obrazy z 
bible."

Jiná píseň "With Or Without You" se mi jevila jako nevydařená milostná 
píseň ?

"Skutečně,nevydařená milostná píseň. 0 tom bych nechtěl moc mluvit. Musí stačit, 
když řeknu,že pojednává o násilí lásky,o násilí v lásce. Nejde jen o konflikt mezi 
zvířecí vilností a morálním závazkem. Říct ano a zároveň mít strach z povinnosti. 
Každý bude tento pocit znát: Nemohu žít s ní,ale ani bez ní.
Jednoduchá ale i komplikovaná věc. Myslím,že milujicíse jsou nejnásilnější osoby, 
které si mohu představit. Požírači lidí."

Můžeš si ještě stále zajít s kamarády popít ?
"Víš,v Irsku je proti úspěchu a úspěšným lidem postavené zdravé nerespektování. 
Příběh,který to ilustruje. V Americe se vzhlíží k domu na kopci a říká se: Jedno
ho dne tam budu žít i já. V Irsku se naopak říká: Jednoho dne budeš parchante zase 
tady dole..."

Které čistě vnější změny přinesl s sebou úspěch ?
"Úspěch je obchod s kravami. Získáš hodně,když jsi toho hodně obětoval. Vidím svou 
rodinu a ženu zřídka. Ti,co stojí kolem vidí jen co si můžeš dovolit. Jistě,mohu 
letět do Ameriky nebo navštívit přátele v NSR,ale nemohu jít jen tak po ulici,aby 
někdo nepřišel a nechtěl autogram pro svou dceru."

Když přišel Andrej Tarkovský na západ řekl,že umění je tu mrtvé,protože 
je poplatné komerčním potřebám ...?

"Je těžké se neprodávat. Co se stalo ze všech těch "pankáčů",kteří stáli proti 
zvyklostem ? Když tvůj vyhlášený cíl je komerční úspěch,jsi mrtev v okamžiku dosa



žení úspěchu. Ale když jde o umění, ne dosáhneš úspěchu nikdy."
Můžeš si představit,že budeš ještě ta dvacet let stát na jevišti ?

"Ještě před časem bych řekl,že ne. Ale když jsem viděl,že Keith Richardsovi zmi
zely vrásky z tváře,když vybalil svou kytaru,byl bych řekl: Může být - ano !
Keith je stále tamilován do toho,co dělá. A když já budu toto moci říci za dvacet 
let,potom budu psát písně a zpívat je."



BRATISLAVSKÁ

LYRA 89

Joan
Baez



THE JESUS AND MARY CHAIN

let osmdesátých

BRITSKÝ POP
eS

5. část



Nechtěl bych je nějak přeceňovat,ale asi by si 
zasloužili větší pozornost doma v Albionu,než ja
kou mají. První "jakžtakž" průlom zaznamenali na 
britských žebříčcích až po pěti letech své exis
tence a to svým třetím albem The Colour Offspring, 
nejvýš osmém a z něho vyňatým singlem Life s What 
You Make It - jen šestnáctým.
Ne mnoho,ale alespoň částečně připravená půda pro nové album Spirit Of EdenL 0 bo 
víc je škoda,že ta nová deska se nepovedla a je dle mého názoru jejich nejslabší 
a tudíž vrací kapelu tam kde byla,na začátek dobývání Anglie a zároveň tam kde má 
své místo bezpečné - do plytkých západoevropských hitparád. Ti kdo skupinu neznají 
by se jistě při zmínce totožnosti s německou hitparádou,mohli domnívat (a právem), 
že půjde asi o další spotřební kolovrátkově diskotékovou kapelu ražení Alphaville, 
opak je však pravdou. Jejich muzika snese přísnějších kritérií a svou naléhavou 
chytlavostí vezme za srdce nejen roztoužené dívenky diskoték. Má předpoklady být 
masovou záležitostí,promlouvat k posluchačům,aniž by byla mělká či ověšena cukrlí- 
ky syntetizátorů. Asi je to málo,či jen nešťastná shoda okolností je staví do role 
outsiderů,zkrátka doma rozhodné proroky nejsou.
Slyšel jsem všechny Čtyři alba,na ty první dvě; The Party's Over (1982) a druhé 
z 1984 It's My Life si pamatuji jen matně a půjčit si je již nemůžu,poněvadž jediný 
možný zdroj zpřetrhal věčný ničitel a destrukčitel kazet Emil. Pamatuji si jen,že 
nebyly příliš ucelené,že vedle výtečných pop songů,- titulních skladeb,Such A Shame, 
Today,Talk Talk které tak věřili,že si podle ní dali i název,a zhruba asi čtyřech 
dalších,přinesly již jen průměr,lépe řečeno - velmi solidní průměr.
Obě alba však doma nevzbudily většího zájmu,a tak jen díky úspěchu na starém konti
nentě ,získali takový finanční obnos aby si mohli dovolit zavřít se na rok do studia 
a vypilovat jejich dosavadní největší triumf The Colour Of Spring (Barva jara),do 
úplné dokonalosti. Vzácně kompaktní,ucelené dílo se opírá o několik silných písní: 
romantické Happiness Is Easy s názvuky Knopflerovi kytary a nálady ranních alb Dire 
Straits,doplněné o,pro skupinu charakteristický zvuk akustického piana,dětsky nevin
ně naivní sbor,všudypřítomný syntetizátor ale i kontrabas a percusse ..., 
I,Dont Believe In You,rozvijející filozofii Erica Claptona s nezbytným kytarovým 
sólem a hammondkami,Life's What You Make It,nejsilnější ze silných,opírající se o 
rytmický puls syntetizátorů na kterém jsou vystavěny zejména klenuté vokály zpěváka 
Marka Hollise (4.1. 59),jehož vznešeně unylý naléhavý hlas má jednu výhodu i nevýho
du zároveň. Je charakteristicky rozpoznatelný,ale při špetce špatné nálady,dokáže 
dost otrávit svou naprostou jednotvárností. A konečně Living In Another World s 
pro album nezbytnou charakteristickou atmosférou Dire Straits a bluesově-country 
náladou,navozenou foukací harmonikou.
Směle bych tuto desku zařadil mezi desítku nejvkusnějších popových desek vydaných 
toho roku. 0 to víc škoda,že loňská Spirit Of Eden,obsahující dvacetiminutovou,neu
věřitelně únavnou kompozici The Rainbow á) Eden - b) Desire a dále tři jen průměrné 
skladby Inheritance,! Believe In You/Wealth , nemá sílu překročit vysoko postavenou 
laiku a je jen pytváním minulého beze známky invence a jakéhokoliv zaznámenáníhod- 
ného nápadu.
Na další album trojice Mark Hollis,Lee Harris a Paul Webb si budeme muset počkat do 
příštího roku,pokud ovšem Talk Talk,které bych zařadil do škatulky "novoromantici 
z jiného úhlu pohledu",dodrží svůj dvouroční interval vydávání desek v sudých letech

TALK TALK



YAZZ
Když jsem se v čísle 63. v článku "Hip Hop,Rap,House Music",rozplíval nad novými 

hudebními trendy let příštích a vizionářsky jim předpokládal úplnou nadvládu,nečeká! 
jsem,že věci vezmou až takový obrat. Dokonce u nás už vyšel i první singl s názvem 
pražský haus,od tak trochu podceňovaného hitmakera Jindřicha Parmy % to vesměs s klad
nou kritikou a s těžkou dostupností na pultech. Navíc se formuje i první house kapela 
pod vedením Dj Viktoříka a Hrzala - zpěváka Bossanovi.
Vrátím se však tam,kde house music nejvíc vře a to do Londýna ...
Zde tato,ve svých ranních počátcích subkultura,dosáhla takové pozice,že díky samplu- 
jícím diskžokejům,- těmto novodobým lupičům a vykrádačům bohatých gramoarchívů pop 
music,se proslavují jména,buň již zapomenutá a nebo jen okrajově známá.
Mezi ty o kterých je řeč,patří Matt Black a Jonathan Moore,Dj pirátské rozhlasové 
stanice Kiss,kteří svými "úpravami" melodií na rytmický podklad,vlastně znovuobjevi
li krále soulu Jamese Browna a vykradením Ofry Hazy ji vlastně otevřeli cestu ke 
kariéře. Povětšinou své výtvory sami nerealizují god svým jménem,ale buá pod značkou 
Coldcut a nebo pod jmény umělců,kterým tím zároveň dělají reklamu. Tak postavili na 
nohy dvojici Eric B and Rakim a zejména zpěvačku Yasmine Evansovou (19*5.63),skrýva
jící se pod uměleckým jménem Yazz,které vyprodukovali obrovský hit The Only Way Is Up 
a dokonale ji tak vydláždili cestu k samostatnému albu a s ním spojenému celosvětové
mu úspěchu.
Dcera angličanky a otce jamajčana svou šanci pevně 
chytla za pačesy a vydala taneční album z něhož vět
šina písní prolezla snad všemi diskotékami na této 
planetě. Stačilo by suše konstatovat,že jejímu zpívá
ní předcházela role fotomodelky a hned by to zaváně
lo podobnými lacinými pozlátky typu Sabriny,Samantky 
či naší nešťastnice Muchové,ovšem tomu se Yazz,vědo
ma si svých zejména mimořádných pěveckých kvalit, 
ostře brání a raději svou minulost nepřipomíná a já 
jen dodávám - dobrou taneční muziku vždycky budu pro
pagovat.
V projevu Yazz je zřetelná velká hudební sečtělost, 
dalo-by se i říci,že je mistrem hlasových převleků. 
Její znělý,čistý až studánkovitě průzračný hlas,lec
kde připomene Moyetovou,ladností výšek a expresívním 
podáním Lennoxovou a zejména Hyndeyovou,četným soulo
vým frázováním a uhrančivostí Sade Adu a konečně jaz
zovými cukrlinkami a nadhledem třeba naší Koubkovou. 
Zdá se vám to moc přehnané ? ... poslechněte si,vě
řím tomu,že by Yazz dokonale dokázala imitovat všech
ny jmenované.
Hudební složka alba už sice není tak oslnivá jako je
jí hlasové proporce ale pořád je to diskotékový nad- 
průměr, a přitom poměrně rozmanitý. Komerční odnož 
house music,baladické pop písničky,jazz-soul-funky 
písně a objeví se tu dokonce i techno reggae. Při tom 
všem mají všechny jedno společné - jsou hybné,rytmic
ké, pulsují a jsou určené předavším na taneční parket. 
Navíc nepostrádají melodické linky .{atribut tolik chybějící dnešní taneční hudbě), 
což je zároveň krédo samotné Yazz -"Chci otočit taneční muziku melodickým směrem." 
Všechna tato nesporná plus se koneckonců promítla i do poct,kterých se dočkala v 
čtenářská anketě Record Mirroru,- 7. místo mezi rappery, 4. místo mezi zpěvačkami 
a prvá místa v třech kolonkách - objev roku - taneční muzika - nejlepěí singl,- The 
Only Way Is Up,... přesně ten jímž jí vhodili do širokého proudu pop-music Jonathan 
Moore a Matt Black.



CLAN OF XYMOX

DOTAZNÍK PRO KLANXYMOXŮ

gramofonový debut :

N) důležitý krok :

O) následné desky ;

F) o čem zpívají :

X) hudební invence :

Y) co hrají :

1981 Nijmegen - Nizozemí

Ronny Moerings (kyt.,synt.,zpěv) Anke Wolbertová (bass, 
synt.,zpěv) Pieter Nootsen (synt.,zpěv),dále skupinu na 
koncertech doprovázejí,- Frank Weyzig (kyt.,synt) a Wim 
Van Antwerpen (bicí).
Rok 1983,mini Lp Subsequent,vydané vlastním nákladem 500 
kusů,dodnes prý z něj hrají ještě jednu píseň.
Ivo Watts Russell - kápo snad nejoblíbenější nezávislé 
společnosti 4AD,obdržel jimi zaslaná Subsequent a nevá
hal. Hodilo se mu to náramně do koncepce po bok Cocteau 
Twins,Pixies,Dead Can Dance. Nechal je vyzrát,nehonil je 
časem, a tak své prvé bezejmenné Lp u 4AD,vydali až v ro
ce 1935.
Ep - A Day, Lp - Medusa,- na rozdíl od prvého rozmanitě 
písničkového alba,tentokráte koncepční záležitost, a ko
nečně Ep - Blind Hearts.
"Nemáme žádnou ideologii,nechceme posluchačům nic přika
zovat, poučovat je". "Správně",dodávám,myslím,že těch ka
zatelů tady bylo už nějak moc. "Texty na albech jsou zcela 
podřízeny muzice,ani je neumisťujeme na obal,nemají totiž 
žádný smysl." Ronnie Moerings je píše na základě spřízně
ní s muzikou,dalo by se tedy říci,že texty a hlas jsou jen 
dalším nástrojem přebohatého soundu kapely.
je natolik silná,že si na Lp Medusa,jediný jejich výtvor, 
který vlastním,dovolili zařadit hnedle tři instrumontálky.
Odvážně bych to nazval futuristickým novoromantismem a 
ihned pro přiblíženi onoho termínu bych je zařadil někam 
mezi Ultravox,Cabaret Voltaire s gradací pozdních New Or
der a pakliže právě Ultravox - jim nejvíce podobní,bývají 
označováni za učitele novoromantikú,pak mě napadá,že učen 
na své desce Medusa přerostl mistra.

Al

rok a místo vzniku :O
L> současná sestava ;



) konkrétné

0 ) ambice :

X) budoucnost :

Jejich sound je procítěně zasněný,jako-by nastá
lo zamlžený v melancholii syntezátorového pozadí 
v němž si nevidíte na špičky bot a tudíž se vám 
zdá,že se vznášíte někam jinam,že vás jejich hud
ba povznáší (o něco obdobného se snaží Oceán). 
Všechny zvuky mají svůj nezbytný význam,vedle nad
vlády syntezátorů a lahodně znějícího prolínání 
kytar,se tu objevují i akustické nástroje - bala- 
la jky, flétna, žádný zvuk není šlápnutím vedle, 
samoúčelností• Táhlé chrámovitě klenuté melodie 
vás můžou okouzlit,ovšem zarytě si taky můžete 
něco myslet o patosu,to už je však každopádně va
še věc,poněvadž Xymox své hudbě naprosto věří.
Medusa a vůbec veškerá tvorba Xymox má předpokla
dy vzkvétat a rozvíjet se v době,kdy čelní předsta
vitelé novoromantiků,bezrádně přešlapují na místě, 
opakují sami sebe a s každou čím dál tím únavněj
ší deskou,ztrácejí svou popularitu.

Kapela v loňském roce opustila 4AD,řeklo by se nevděčnost,poněvadž 
právě Ivo je proslavil, Určitě si však sám uvědomoval,že velký komer
ční potenciál skupiny těžko udrží mezi nezávislými.

The CHRISTIANS
Nebývá častým jevem,aby v silné konkurenci britského gramoprůmyslu,získala debutují

cí kapela platinové album,koř,když jejím největším trumfem jsou soulové vícehlasé vo- 
kály,tedy záležitost,která zas tolik nebere (naposledy Housemartins) a mnohdy se zdá 
již přežitkem amerických vlivů šedesátých a sedmdesátých let v čele s Temptations., 
Povedlo se to bratřím Christianům,tedy Garrymu,Russelowi a Rogerovi,kteří spo’u zpíva
li a'capella již před deseti lety v liverpoolských hospodách a klubech,ale především 
zejména Henrymu Priestmanovi,vůdčí osobnosti,autorovi a textařovi skupiny,který bratry 
objevil v roce 1984 a svým vlivem,kumštem a dobrou pěveckou pověstí (It a Immaterial, 
Wah I ) jim sjednal kontrakt s firmou Island. Nejprve s nimi spolupracoval na svém 
samostatném singlu Ed’s Funky Dinner - což stojí za přeložení (Edova šílená večeře) 
a po té jim vnutkl myšlenku vlastní kapely s názvem jejich příjmení.
V té se ještě nacházejí Mike Bulger (kytara),Tony Jones (bass) a Paul Barlow (bicí), 
když Priestman vedle čtvrtého hlasu dále obstarává ještě klávesy a kytaru.
Na podzim 1987 vydali prvé bezejmenné album,jeden z nejlépe prodávaných debutů histo
rie pop music,jemuž předcházelo pět singlových hitu z devíti písni alba,- rorgotten 
Town, Hooverville, When The Fingers Point, Born Again a konečně největší šlágr 
Ideal World. Dokonale oslovili širokou posluchačskou obec,která se začala učit defino
vat jejich a) hudbu: - melancholický bělošský soul a gospel s černošsky znějícími 
vokály v hávu melodického popu, 
b) texty - vážná témata,...ovšem za po
litický soubor se nepovažují ... 
a začala naslouchat jejím názorům - "Ne
mám rád písničky ve kterých není naděje, 
musí b^t v nich pocit pohody a na konci 
alespoň stín oné naděje."
V prosinci 1988 vydali nový singl s vlast
ními verzemi písní Harvest For The World 
od Isley Brothers a Small Axe z repertoáru 
Boba Marleyho.



KDY ŽE MUSÍ BÝT
DALŠÍ ČÍSLO “ZÁDVOJKY"

2. VÝROBNÍ PORADY

REDAKCE :

The Independent music magazin

hotové?

PŘÍŠTÍ TÝDEN. ?
TENTO
TÝDEN

ZÍTRA
?

DNES?

BOJKOTUJTE SPREJE ! ! ! Odpovědný redaktor : TIMETAKI KISMIES




